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WASHINGTONAS. — Vakar valstybės prokuroras Richard- 
sonas ilgoje spaudos konferencijoje papasakojo, kaip buvo susi­
tarta su buvusiu viceprezidentu Agnew likviduoti jo bylą dėl pa­
jamų mokesčių įstaigos apgaulės 1967 m. Agnew pažadėjęs pa­
sitraukti iš pareigų, jei teisingumo departamentas jam garantuos, 
kad už praeities prasižengimus jis nebus baudžiamas kalėjimo 
bausme. Richardsonas sutikęs ir Agnew nutarė pats pasitraukti. 
Richardsonas pareiškė, kad jo nuolaidumas buvęs pateisinamas, 
nes Agnew ir taip daug prarado šioje byloje. Jis toliau negali būti 
teisiamas, jo civilinės teisės nesuvaržytos.

Prezidentas Nixonas tariasi 
su kongreso vadais, su respubli­
konų partijos komitetu ir su sa­
vo vyriausybės nariais, ką pa­
skirti viceprezidento vieton. Jis 
prašė kongreso narių pristatyti 
jam savo kandidatus raštu iki 
vakar 6 vai. vakaro, nes jis no­
rįs greit užpildyti viceprezidento 
vietą. Vos paskelbus žinią apie 
Agnew pasitraukimą, buvo su­
stiprinta Atstovų Rūmų pirmi­
ninko Carl Albert apsauga, nes 
pagal konstituciją jis turėtų už­
imti prezidento vietą, jei prezi­
dentui Nixonui kas atsitiktų.

Kongresui vadovauja demo­
kratai ir jie nenorėtų viceprezi­
dentu paskirti tokį asmenį, ku­
ris būtų stiprus kandidatas į 
prezidentus 1976 metų rinkimuo­
se. Demokratų vadai kalba apie 
“laikiną” viceprezidentą, tačiau 
tokią mintį atmeta kai kurie 
galimi kandidatai. Connally, bu­
vęs ilgametis demokratas, nu­
rodė, kad viceprezidentinio kan­
didato pagrindinė savybė ir- tu­
ri būti tinkamumas būt“ prezi­
dentu. Jis atmeta idėją, kad kan­
didatas Į viceprezidentus būti­
nai turi būti “politinis eunu­
chas”.

WASHINTONAS. — Čia mi­
rė atsargos generolas Bonner 
Fellers, žvalgybos ir planavimo 
specialistas gen. MacArthuro 
štabe. Prieš tai jis buvo kari­
nis atašė Amerikos ambasadoje 
Egipte, iš kur stebėjo dykumos 
karą Libijoje, kur vokiečių da­
liniams vadovavo fieldmaršalas 
Romelis. Gėn. Fellers skrido 
kartu su MacArthuru priimti ja­
ponų pasidavimo.

WASHINGTONAS. — Jau­
nas 19 metų negras prisipažino 
teisme peršovęs ir apiplėšęs se- Į

Žemės ūkio departamento sekretorius EarI Butz pademonstravo Tysons Corner, Va., savo suge- 
gebėjimus žemės ūkio parodoje. Jis čia bando melžti karvę.

teisme peršovęs m apiplesęs se-; WASHINGTONAS. — Diplomatiniai stebėtojai kalba, kad, 
natorių John Stennis sausio 30 d J nežiūrint, kaip pasibaigtų dabartinis arabų-žydų karas, Izraelis 

WASHINGTONAS. — Izrae- politinėje srityje tą karą jau pralaimėjo. Jungtinėse Tautose vieš- 
lio ambasadorius Amerikoje patauja tikras “antiseminizmas”, jei neminėti fakto, kad ir arabai 
Simcha Dinitz pareiškė Ameri- yra taip pat .semitai, kaip ir žydai. Komunistų blęko 12 valstybių, 
kos žydų organizacijų preziden- ■ 18 arabų bloko, 41 — Afrikos bloko ir 75 vadinamos nesusirišu- 
tams, kad Izraelis žinojo prieš sios šalys -— visos užėmė Izraeliui nepalankią poziciją. Net ir tos 
kelias dienas, kad arabai ruošia- j valstybės, kurios neturi už ką ant Izraelio pykti, privengia arabų, 
si pradėti puolimą ir galėjo ara-,nes bijo netekti žibalo. Tik viena Amerika yra pasisakiusi už Iz- 
bus sunaikinti, kaip “tupinčias raelį, siūlydąmą karo paliaubas, su sąlyga, kad arabų jėgos grįžtų 
antis”, tačiau! vyriausybė, nu-^į.jM^ias^Jtaacijas. —
tarusį nepikti, įiorėd^rną. pasau­
liui parodyti, kad' Izfhelis viską 
padarė karui išvengti.

MASKVA. —Japonijos prem-

Britanija paskelbė uždraudi­
mą parduoti ginklus Viduriniuo­
se Rytuose kariaujančioms vals-

TEL AVIVAS. — Izraelio kariuomenės pranešimas sako, kad 
izraelitų jėgos prasilaužė pro sirų linijos ir puolė šarvuočių ir 
pėstininkų jėgas, saugančias kelią į Damaską. Sirija nemini iz­
raelitų prasilaužimo, tačiau praneša apie nuolatines kovas,, ku­
riose sirai numušė 41 Izraelio lėktuvą. Izraelis puolė Egipte prie­
šo kariuomenės kolonas, judančias link Suezo kanalo. Visi izra­
elitai,, įvykdę puolimą, helikopteriais grįžo atgal į savo bazes, 
sakoma Izraelio pranešime. Izraelio karo laivai puolė Sirijos uos­
tus Latakia, Banias ir Tartus, kur uždegė žibalo tankus ir du 
sirų laivus. Sirija pranešė, kad puolime buvo nuskandintas graikų 
prekinis laivas “Murghot”.

Sihanouko valdžia
PEKINAS. — Prancūzu ži­

nių agentūros žiniomis, sovietų 
ambasadorius Kinijoje painfor­
mavo Kambodijos princą Siha- 
nouką, kad Maskva nuo šiol pri­
pažįsta egzilinę Kambodijos vy­
riausybę legalia.

Nežinia, ką Sovietų Sąjunga 
darys su savo ambasada Phom 
Penhe, kur ji liko, kai prieš tre- 
jis metus buvo nuversta Siha­
nouko vyriausybė.

Kambodijos premjeras In Tam 
paskelbė, kad jis pasitraukia iš

premjeras jau kelis 
kart bandė atsistatydinti, tačiau 
amerikiečiai jį vis prikalbinda­
vo pasilikti. Nežinia, ar preziden­
tas Lon Nol priims jo pareiški­
mą.

Prezidentas Nixonas nenorė­
tų turėti konflikto su kongresu, 
kuris gali naujo viceprezidento 
patvirtinimą ilgai vilkinti. Kon­
greso vadams dar neaišku, ku­
rie komitetai'turi jurisdikciją 
padėti kandidato svarstymą, nes 
JAV kongresui nedažnai tokios 
pareigos tenka.

Tarp kandidatų minimi buvęs 
Texas gubernatorius Jon Conna­
lly, buvęs sen. John Sherman 
Cooper, prezidento patarėjas 
Melvin Laird, Aukščiausio Teis­
mo pirmininkas Warren Burger, 
Kalifornijos gubernatorius Ro­
nald Reagan, New Yorko — 
Nelson Rockefeller, sen. Barry 
Goldwater ir daug kitų. Čika­
gos milijonierius Stone paskelbė, 
kad žmonės, kurie aukojo į 
Agnew gynybos fondą, gali savo 
pinigus atsiimti.

Makarios laimėjo 
kovą su vyskupais 
NICOSIA. — Kipro salos pre­

zidentas arkivyskupas Makarios 
skaudžiai nugalėjo savo politi­
nius priešus, tris ortodoksų vys­
kupus, kurie jį norėjo pašalinti 
iš bažnyčios. Sušaukęs didesnį 
vyskupų sinodą, Atkarios ne tik 
išsiteisino, bet apkaltino savo 
skundėjus, kurie visi buvo paša­
linti iš pareigų. Iš trijų vysku­
pijų Makarios padarė šešias ir 
paskyrė į jas savo šalininkus.

Makarios, tapo Kipro bažny­
čios neabejotina galva. Kunigai, 
kurie rėmė tris Paphos, Kitium 
ir Kyrenijos vyskupus, buvo pa­
skirti į blogesnes parapijas, jų 
algos buvo sumažintos. “Dabar 
mano rankos laisvos bažnyčios 
atjauninimui”, 
vyskupas.

pasakė arki-

t tf CVjJV/lllJ Vu vili“

geras Tanaka pareiškė nusivyti-!lybėms. Prancūzija jau seniai 
(Izraeliui ir.Egiptui neparduoda 
jokių ginklų, nors iš jos lėktu­
vus neseniai pirko Libija, kuri 
gali juos “paskolinti” Egiptui.

Izraelio padėtis dar pasunkėtų, 
jei trečią frontą atidarytų Jor­
danas, kurio kariuomenė yra ge­
rai apmokyta ir apginkluota, 
nors, karo lėktuvų Jordanas te­
turi 52. šį silpnumą galėtų pa­
taisyti frako ir Sirijos aviacija. 
Irakas pažadėjo mesti į kovas sa­
vo 2'44 lėktuvus.

iną, kad sovietų vyriausybė at­
sisako sugrąžinti keturias japo- 
hų salas. Japonija laukė 25 me­
tus ir toliau negalės tiek ilgai 
laukti. Atidėliojimas nepatar­
naus Japonijos-Sovietų Sąjun­
gos interesams ir pasaulio tai­
kai, pasakė Tanaka. Sovietų ka­
riniai patruliai dažnai suima-ja­
ponų žvejus, kurie gaudo -prie 
tų keturių salų žuvis. Pernai bu­
vo sulaikyti 1,400 laivų su 12,- 
000 asmenų.

SAN FRANCISCO. — Ko­
mediantas Red Skelton, 60 m. su-: tuvai kasdien gabena f Siriją m 
situokė su Lothian Toland, 35 (Egiptą naujus ginklus. Valsty- 
m. Jis pareiškė, kad vestuvės j^g sekretorius Kissingeris jau 

ant jos piršto, kitas — “per ma-!
no nosį”. Vestuvių rytą, jis per-1 
žiūrėjęs mirties skelbimus, ar. 
kartais ten nėra jo pavardės.'
Prieš eidamas į bažnyčią, jis pa- tjems santykiams ;
lakštęs po kambarį — širdžiai Amerika nenori griežtai išeiti 
užstartuoti”.

WASHINTONAS. — “ ‘
dentas Nixonas ragino amerikie­
čius ateinančią žiemą taupyti 
kurą, pasukant termostatus 4 
laipsniais žemiau. Jei visi tą pa­
darytų, Amerika sutaupytų 400,- 
000 statinių šildymo alyvos per 
dieną. Vidaus reikalų sekreto­
rius Rogers Morton mano, kad 
kambariuose 70 laipsnių šilimos 
užtenka.

MIAMI BEACH. — Darbo 
unijų pasitarime Miami federa­
cijos pirmininkas Meany pasa­
kė, kad po dviejų “užšaldymų” 
ir keturių “kontrolės fazių” in­
fliacija Amerikoje siekia 8^, 
kada 1968 m., Nixonui ateinant 
į valdžią, infliacija buvo 4.8%. 
Meany reikalavo panaikinti al­
gų ir kainų kontroles.

PHNOM PENHAS. — Kambo- 
dija atšventė trejų jnetų sukak­
tį nuo Lon Nolo valdžios įsteigi­
mo. Ta proga prezidentas ape-'taną sugrįžo dar 840 belaisviai, 
liavo į komunistus pradėti tai- f Iki mėnesio galo laukiama sugrįž- 
kos derybas.

Sovietu didieji transporto lėk-

buvo su dviem žiedais : vienas kelis kart , kalbėjosi su sovietų 
’ ambasadorium Dobryninu. So- 
į vietų valdžia sako norinti su 

ar | Amerika gerų santykių ir neno­
rinti, kad Vidurinieji Rytai 

> pakenktų.

prieš aršbus, nes irgi bijo žibalo 
Pre?1" valstybių'keršto.

Gynybos departamentas atsi­
sakė paneigti ar patvirtinti 

| “Norfolk Ledger-Star” laikraš- 
j čio žinią, kad Ocean Jūros lai­
vyno bazėj-, prie Virginia Beach, 
trečiadienį buvo nusileidęs dide­
lis Boeng 707 lėktuvas su Izrae­
lio aviacijos ženklais, kurie bu- 

>vo užklijuoti popieriaus lakštais. 
Lėktuvan buvo kraunami gink­
lai, jų tarpe “Sparrow” ir “Side­
winder” lėktuvų raketos.

Pentagono žiniomis, Izraelis 
jau neteko 15 Phantom F-4 lėk­
tuvų ir 45 Skyhawks lėktuvų, 
kas sudaro 20 nuošimčiu Izrae­
lio iš Amerikos gautų lėktuvų.

BLACKPOOL. — Britanijos 
konservatorių partija pradėjo 
savo metinę konferenciją.

LAORE. — Iš Indijos į Pakis-

tant 12,000.

Australų valdžios

SYDNĖJUS. — Australijos 
vyriausybė turi daug sunkumų 
su darbo unijomis. Valdančioji 
darbo partija su unijomis turi 
labai artimus ryšius, todėl uni­
jų streikų sukelti žmonėms ne­
patogumai dažnai primetami vy­
riausybei. Premjero Whitlam 
populiarumas nukrito ir Sidnė­
juje įvykę vieno atstovo perrin­
kimai parodė, kad darbiečiai 
prarado 7% balsų.

Premjeras Whitlam atsisakė 
savo antro turėto posto — užsie­
nio reikalų ministerio, kuriuo 
paskirtas senatorius Donald 
Willesse.

Australijoje eletros jėgainių 
streikas, aerodromo technikų, 
pašto tarnautojų ir geležinkelie­
čių streikai sudarė žmonėms 
daug nemalonumų. Alaus bra­
vorų streikas atnešė alaus sto­
ką, elektros srovės sumažėjimas 
pakenkė fabrikams ir daug kas 
laikinai neteko darbo. Dėl to pi­
liečiai kaltina darbiečių vyriau­
sybę, kurios veiksmais nepaten­
kinti ir streikuojantieji darbi­
ninkai.

VĖLIAUSIOS amo j J
Jungtinėse Tautose Čilės 

ambasadorius kalboje piktai puo­
lė Kubos diktatorių Fidel Cast- pareigų. Per paskutinius trejis
ro, tai Kubos užsienio reikalų mėnesius 
ministeris su dviem padėjėjais 
šoko iš kėdžių ir bėgo mušti Či­
lės diplomato, bet juos sustab-' 
dė JT sargybiniai.

Airijoje širdies smūgį ga­
vo kalėjime laikomas slaptos-Ai- 
rių Armijos vadas Joe Cahill, 55 
metų. Jis perkeltas į ligoninę.

® John Marshall, 22 metų nė-’ 
gras, nuteistas už . sen. John’ 
Stennis apiplėšimą ir peršovi-" 
mą, gavo 15 metų kalėjinio. .Va­

Saugumo Taryba
*■ ’ k y / *

neranda sprendimo
, NEW—YORKAS. —Saugumo A L ▼ V JL’7 A.*, a. w VI A AAA XX e. 1 S*-  ‘

kare, užpultas .senatorius atida- Į^ryboje, kuri svarsto naują 
vė; savo pinigus ir laikrodį, bet j arąbų-žydų konfliktą, kilo triukš- 
tryš.' negrai jį.:xfš,.|iek ^peršovę. •^s’ kHį sovietų ambasadorius
• I>etrpito/mųkytdjų unija ■ antradienio sesijoje atsistojo ir 

ir švietimo, taryta - sutiko,^, kad 1 sąRydamas, kad jis. -neno- 
jų ginčą spręstų'tfęčiųjų komi-.] D girdėti atsiprašinėjimų iš 
sija, kurios sprendimą abu pusės] Žmogžudžių ir tarptautinių gang- 
pasižadėjo priimti. Mokytojų- sterių. Balkone susirinkę AfH- 
streikas tęsiasi jau 6 savaitės. ]’kos ir kitų, taryboje nedalyvau-

® Uraganai sužeidė 15- žpio- W&u, valstybių diplomatai ėmė
ploti ir Australijos Sir Laurencce 
McIntyre — tarybos šio mėne­
sio pirmininkui — ilgai užtruko 
atstatyti tvarką.

Izraelio ambasadorius pareiš­
kė apgailestavimą dėl Damasko

nių Kansas, Missouri ir Oklaho- 
mos valstijojse. -

Meksikoje Guadaljaros 
mieste teroristai pagrobė Brita­
nijos garbės konsulą dr. Wil­
liams, 47 metų. Gegužės mėn.
banditai buvo pagrobę tarpe mie-' puolime žuvusių civilių. Jis pa­
ste Amerikos konsulą, ’ tačiau reiškė nusistebėjimą, kad sovie- 
gavę 80,000 dol. jį paleido sveiką.
• Lake Ženevoje mirė 67 m. 

buvusio Illinois gubernatoriaus 
Otto Kerner žmona. Ji buvo Či­
kagos mero Cermak duktė.
• Draudimo bendrovės savi- įvairiausių ginklų”, 

ninkas, Čikagietis Clement Stone, 
kuris vadovavo “

tų ambasadorius išėjo iš deba­
tų, nes “Sovietų Sąjunga neša 
didelę dalį atsakomybės, susiri­
šusi su barbariška arabų neapy- 

ikanta ir pristačiusi arabams f • • • ♦ 1-1. M

Arabai skelbia, kad per šešias 
karo dienas jie numušė 200 Iz­
raelio lėktuvų. Izraelis praneša 
numušęs 170 arabų lėktuvų. Ko­
respondentų nuomone, abu šie 
skaičiai yra perdėti.

Egipto valdžia pasiuntė į Si­
najų 7 užsienio korespondentus, 
kurie aplankė Egipto užimtą, iz­
raelitų statyta Bar Lev gynybos 
liniją. Pranešama, kad Egiptas 
per Suezo kanalą jau perkėlė 
apie tris divizijas kareivių ir 
virš 400 tankų. Egipto kariuo­
menė pasistūmėjo apie 10 my­
lių nuo kanalo.

Jordano karalius paskelbė - 
000 vyrų mibilizaciją. Atidary­
ti priėmimo centrai savanoriams 
ir “liaudies jėgoms”. Spėlioja­
ma, kad Jordano karalius Hus- 
seinas įsijungs į karo veiksmus, 
jei pamatys, kad arabai žengia 
pirmyn. Izraelio premjerė Goldą 
Meir pasakė apie Jordaną neži­
nanti .ar jis pradės karą, tačiau 
^išmintingas, karalius, jei jam 
rūpi.jo „valdomi žmonės-ir-jei jis 
turi atmintį, turėtų elgtis at­
sargiai”.

Karininkai, buvę Golano aukš­
tumose, pasakoja, kad ten įvyko 
gal pats didžiausias tankų mū­
šis visoje istorijoje. Sirijos ka­
reiviai atkakliai kovojo ir tik 
pamalu traukėsi nuo Izraelio ar­
tilerijos ir šarvuočių. Golane įsi­
kūrę žydų ūkininkai jau sugrį­
žo į ūkius, kurie kai kur gero­
kai apgriauti.

Korespondentai buvę su Egip­
to kariuomene Sinajuje, sako, 
kad ten egiptiečiai nusiuntė dau­
giausia senus savo sovietų ga­
mybos tankus. Didesni ir mo- 
derniškesni tankai laikomi Egip­
to pusėje. Egiptas laiko savo 
ginklus ir kariuomenę netoli ka­
nalo, lyg laukdamas, kad teks 
grįžti atgal. Geriausios Egipto 
divizijos yra dar Egipte, nepa­
naudotos šiame kare.

Austrijos atstovas pasiūlė ne- 
Agnew gyny- siginčyti dėl karo priežasčių ir 

bos fondo” pinigų rinkimui, pa- ilgalaikių sprendimų, bet, svar- 
reiškė, kad iš fondo nebus su- blausia, tuoj užbaigti karo veiks- 
mokėta teismo skirta bauda — 
10,900 dol. Visi aukotojai, kurie 
pareikalaus, galis savo įnašus at­
gal

Nors Britanijos princesės ir kapitono Mark Phillips 
sutuoktuvės įvyks tik lapkričio 14 d., Britanijos palto 
valdyba jau išleido du pašto ženklus su jaunųjų vei­
dais. Vienas ženklas yra 3V2 pen s y vertės, kitas — 

20 penty.

mus be jokių sąlygų. Tarybos 
dauguma: Prancūzija, Ginėja, 
Indija, Indonezija, Kenija, Pa­
nama, Peru, Sovietų Sąjunga ir 
Jugoslavija siūlo karo paliaubas 
tik tuo atveju, jei Izraelis su­
grįš į 1967 metais prieš karą bu­
vusias sienas. Kinija nieko ne­
siūlo ir yra prieš bet kokias pa­
liaubas. Amerika, Britanija, 
Australija siūlo baigti karą ir 
grįžti į praėjusią savaitę buvu­
sias sienas. Su tuo, žinoma, ara­
bai niekad nesutiks.

NEW YORKAS. — šimtai jau­
nų Amerikos žydų registruojasi 
New Yorke kelionei į Izraelį pa­
dėti kovoti prieš arabus. Ameri­
kiečiai kautynių nematys, tačiau 
pakeis izraelitus, kurie dabar 
dirba ūkiuose ar pramonėje, kad 
jie galėtų eiti į karą.

Ragina sudaryti 
javu atsargas

ROMA. — Jungtinių Tautų 
Maisto ir Žemės "Ūkio organiza­
cija paskelbė atsišaukimą į viso 
pasaulio vyriausybes, raginda­
ma sudaryti javų sandėlius, kad 
pasaulis turėtų pakankamai at­
sargų blogo derliaus ar gamtos 
nelaimių atveju. Javai yra svar­
biausias maisto šaltinis ir javų 
stoka sukelia žmonijai daug ne­
malonumų. šiemet Pakistanas, 
Indija ir ypatingai centrinės Af­
rikos šalys kentėjo maisto trūku­
mą dėl gamtos nelaimių.

Organizacija sako, kad pasau­
lis turėtų turėti maisto saugu­
mo minimumą, o tam reikalin­
gos pastovios atsargos javų: ry­
žių, kviečių, kukurūzų ir kt.

• Graikų kilmės čikagiečiai, 
paklausti korespondentų apie 
Agnew skandalą, visi pareiškė, 
kad jie ir toliau Agnew gerbs ir 
juo didžiuosis, nes jis Ameriko­
je aukščiau iškilo už visus kitus 
graikus.
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Lietuvos miškai jr jų lifcųpas

KASTANTAS

Paskut’niain ledynui iš Lie­
tuvos pasitraukus, žemės pavir- 

(Šjys iš pigrfžįu MPSUgP 
džia tundros augjpęyiip. Tjį 
po ilgo )aik«|aiw ahirsdii 
'spygliuočių miškai ir menki la- 
įpuočiai; klimątųi tą|)ų$ Š¥g|- 
inesniaąi, pąpljto giyqi llPUft:
jcių miškai jr jų tarpę ^uoly­
nai. Laukėjai, yppc vę||deij|-

Praeito rugsėjo 18 d. Buenos 
-Airės mieste, Argentinoje, mirė 
Kostas (Konstantinas) Norkus, 
kurs nuo 1928 metų, su mažomis 
pertraukomis, redagavo savait­
raštį “Argentinos Lietuvių Bal­
są’’, kuriame kruopščiai suran­
kiodavo Lietuvą ir lietuvius vi­
same pasaulyje liečiančias ži- 
n’ąs, tik paskutiniais metais 
(sakoma, kad leidėjų veikiamas) 
buvoprądėjęs kreipti i “bendra­
darbiavimo liniją”.

Velionis buvo gimęs 1893 m. 
lapkričio 9 d. Santakoje, Suv. 
Kalvarijos valsčiuje. Mokėsi S. 
Kalvarijos dviklasėje, Maskvos 
komercijos ir buhalterijos kur­
suose ir Saniavskio universitete 
studijavo politinę ekonomiją ir 
žurnalistiką, pastarąją pasirink­
damas savo amžiaus pagrindine 
profesija.

19LJ metais išvyko į Lietuvą, 
kur su įvairiu pasisekimu atsto­
vavo Baltijos valstybių finansi­
nei korporacijai, išmokėdamas 
iš JAV siunčiamas dolerines per­
laidas. Buvo įsteigęs laivinin­
kystės skyrių, kurs, pasak Liet. 
Enciklopedijos, pradžioje gerai 
ir pelningai veikė, bet 1926 me­
tais jo laivininkystės reikalai 
tiek susipainiojo, kad Norkus 
pats turėjo apleisti Lietuvą ir 
išsikraustė į Braziliją, kur ver­
tėsi kaip išmanydamas, o 1928 
metais persike^ į Argentiną, kur 
Stojo redaguoti A. L. Balsą ir 
veikliai dalyvavo Argentinos lie­
tuvių organizacijų veikioje, pav. 
Dr. Basanavičiaus Lietuvių Cen­
tre, LSA (Lietuvių Susivieniji­
me Argentinoje), Argentinos 
lietuvių bendruomenėje ir ben­
dradarbiavo kituose lietuvių laik­
raščiuose, svarbiausiai Lietuvos

Pirmojo Pasaulinio Karo me­
tu veikė lietuvių tremtinių ir 
pabėgėlių komitete ir liet, moks­
leiviams šelpti draugijoje Rusi­
joje, bet jau 1915 metais per Ja­
poniją pasiekęs Ameriką apsi­
gyveno San Francisco mieste, 
kur tuojau įsijungė į SLA ir 
Amerikos lietuvių darbininkų 
sąjungos skyrių veiklą; 1916 
metais aktyviai dirbo renkant 
Lietuvai aukas; 1917 m. trum­
pą laiką dirbo “Naujienų” redak­
cijoje, paskiau “Lietuvos” re­
daktoriaus padėjėju, 1918—1920 
metais buvo “Sandaros” redak­
torius.

Žiniose, Vakaruose ir Naujieno­
se. pasirašinėdamas daugiausiai 
slapyvardžiais Nadas Giedrai­
tis, B. K. Algimantas, B. Ba­
rauskas, Santakiškis. j. p.
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Peter Kazanai skas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

HEBES ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
IRA (tERIAISLa dovana

Ainenkus lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę Šerną as 
uuenisKai pažinu skaitė ju straipsnius KiiVgaa ir luausesi jo paskaitų 
Uaodi jie gali parkaityti gražiai surašytą Dede- Šernu gyvenimą 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paski ilyti gražių istorijų 
saujai ai\>Lęa lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu 
pirkti Antanu Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dede* 
Šerno gyvenimo bruožus Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
u pažinojo, u naujiesiems ateiviams, jaunimui. rašytojo Antano 
Kuko lengvas vaizdus, gražia literalurine iorma pasakojimas duos 
pi ogos susipažinti su musu pir mųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
ju Kieta ideologine veikta

AnT«naj guk«s. vifeNiso ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio Seinų gyvenimu oi u ozai išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija 1 bicagu 1962 m ZOb psi.. kaina 2 dol.
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niai, . galėjo gyventi Lięlpvoję 
ir ledynams esant, bet lauki­
niai gyvuliai pasirodė čia tik 
tundrai susidarius. -

Tikslus ^njogaus Liętųvpję 
atsiradimo laikas im.išaiškin- 
tas. Remiaptjs iškiliomis, 
archeologąj qus)atė, Špipr 
gus Lietuvpję ąpsigyvęnp pę 
vėliau kaip 8ĮMM.) ipętiį įr ne 
anksčiau kaip 18.0WQ P)ętų pr. 
Kr. Pirmieji žpiopė§ ąpsigyyę- 
nę Lietuvoje jąp rąęįp ipMkmi 
su daugybę laukiniu žyęriy, 
paukščių, bičių, o yandęnysę 
žuvų, vėžių, bę to įvairių vai­
sių ir kilų, žipogaus išsilaiky­
mui reikalingų dalykų, žodžiu, 
žmogus rado tarytųjų pilną 
aruodą maisto, bereikėjo jain 
sugebėti juo pąsipąuęįpti.

Archeologija nustatę} kad 
pirmieji Lietuvon atkeliavę 
žmonės nehuyo yien mėsėdžiai; 
jie turėjo atsigabenę su saviip 
javų, o gal nėt šakpįąyaisių 
sėklų ir auginusi augalinio 
maisto. Jayų sėjiipųį ir augini­
mui tinkąjnų vietų buyg miš­
kuose, todėl žmogus visais jam 
įmanomais būdais ėmė mišką 
naikinti, darytis sau laukų bei 
daržų plotus. Taip prasidėjo 
jau miškų naikinimo laikotar­
pis, kuris tęsiasi dar ii- dabar­
tiniu metu.

Priešistoriniais laikais vie­
ninteliai susisiekimo keliai bu­
vo vandenys ir tai yra priežas- (įUq§ yienąs trečdaliu vįsp lay- 
timi, kodėl žmonės pirmiausia ■į.u — trečdaliai jlsėsis”.'..

Miško lydimą ir dirbąjupsips 
žęniės ploto didėjjin§ geriau^ 
šiai išanalizavo Y>rp£ f*. Matu­
lionis 1924 — 27!in?’Ž-emės ūkio 
akademijos Dotnuvdję, met­
raščio įžangpje ir;KpItūros žur­
nalo 1930 m. Nr. 5 strąipsnjuo- 
sę, pavadintuose: “Lietuvos 
žemė ir jos - gyventoją gausu­
mas istorijos bėgyje ’̂-. Jp išdės­
tytos mintys čia ^pateikiamos 
skaitytojui suglaustai. Jo ma­
nymu, javams sėti išlydytą 
sklypą naudojo tol, kol nesp- 
niažėdavo derlius, t, y. kč- 
kius penkis metus. Po to skly­
pą užleisdavo inįškp? sėjai pa­
ruošus kitą sklypą. Tąi buvo 
lydįminis arba margių žemės 
ūkis, 
būdas buvo 
laukio būdu, 
minio skyrėsi 
sklypų ruošimas buvo apribo­
tas iki penkių laukų — sklypų. 
Šiai sistemai esant,* ūkininkas 
tik po 25 metų sugrįždavo į pir­
miau naudotą, mišku apaugu­
sį plotą, kurį jis iŠ naujo turė­
jo lydyti ir ruošti javams sėti. 
Augęs čia per 25 pietus miškas, 
savo lapais ir smulkiomis šako­
mis gerai įtręšdavb dirvą. Prie 
šio patręšimo jungėsi pęlerįai 
iš sudeginto, išlydyto miško. 
Šitokia šeiininink^vįmo siste­
ma, ūkininkas per penkis me­
tus turėjo užtikrintą derlių, 
čia turime reikalą§u nauja ūki­
ninkavimo sisteipa tam .tikros 
rūšies sėjomaina,, kur per 2Q 
metų naudojamu^ laukus pa-f 
kęičią ipjšką§. Tpk§ ipįškalau- 
kip ūkis įuęipvąįę tęsėsi apie 
250 ipęlų. u|až<|ąj|g pup DLK 
fiędiiuiuo (Lipi --jki 
gimąplo — Ąuguslp hęslfts “Va­
lakų” ręfpnpoą ■

Pelkių plotai |4ęluvęjc .per 
b.eyęik tuksiantį ipę|ų, ĮĄ Matu­
lionio spėjimų, bpvęs (> 
lUOP melais sumąięjęs iki 8G , 
dirbamos žęmės pietos padidė­
jęs nuo IS «ki 72'žę jr HiiškŲ plo­
tas nuo mikfilp iki 20%.

iŠ

ant

Piety Korėjoje nerimauja studentai, čia matome policiją, išvedančią iš universiteto riaušip vadus.

djrbystė, nęj iš III ir ą.rąs- 
la geležinių kirvių, kirbų, piau- 
ĮH'Ui girnų ir teip ivaiiiu 
glūdų lięknpoą Tnip kiniiria- 
WiUWt kasi:
nėjant rasta net keturių ryšių 
kviečių, rpgiy, ipię^i|įj gynžiĮ, 
soros ir Ujtij Ar­
cheology ų|ąyymų? ’ p:f#|oj(| 
tūkstančių ^PĮdir|^sĮę
Lietuvoje tupėjo 
keletą tarpsnių: prj
mįskipę — dįrvpninę sisjęipa 
iki primityvaus 2 — 3 laukų

Pąjytojąs“ JįM^ąs Kr^|ikgHS: 

pis” šitaip įvaizdavo miško 
paverlima tkiJja'on 
“Ląųkąs iiftdayp kelįs pigius jš 
eilės u^sėjąmas, o paskui pa- 
lįękąinąs k^lįp|ikai ‘Oę|ų. kąp- 
kųi buvo l^i4?i?nia rnousi dir- 
ypmmti ir vėl •OžtoĮtį mišku- 
Paskui spėjęs pakilti ątįgiynąs 
jbųdąyp yėl imdęginatrt^s. Juo
deginimų būdavo $yp0kip&~ 
moš piktŽRteš. ir .pęlejįąis pglrę- 
Šjąinąs diF¥ft?e©i.s- lan­
kąs būduyp ypl keli§ Wtps iš 
ęilės ąpsėjiJinąs- . Tąįp |4ę|ų- 
voję iki Mindaugo — ąęžinia 
pup kada —, gąl per ištiną Ipfes- 
tąn|nietį, buvp Įydimipp, arjią 
dirvonipė žemdirbystė, Datiąr 
Mindaugas prispyręs jvęsti J”p2i^rkaSčiauriomri 'die- 
pąpjąją žemdi^stę, Nųėipus nomiS; kai temperatūra siekda- 
derhų, laukas, jau tiktai dvejus vn jki lajDsniu; dėlko ir sei_ 
metus paliekamas Lppdymu.1 
Trečiais metais tas pat laukas 
jau vėl ariamas- ir vėl užsėja- 
inas. Tai jau kitokios žęm<įiE- 
hystės.— pradžia.- Laukai mįš- 
kupsę. Tąpp pelkių.-k^lpųj ęžę-: 
rų. Sklypais -ir Ippypępn.iS; 
Kiekvienas sklypelis %' bus dP' 
metu pūdymu-ir trečiaisiais pie-1 jokios laik-
tais užsėjamas. -Ka'smęt deplių r4Ščįo iškarpos. Sako, antros ar

■ trečios pilės laikraštis parašęs

Šitaip frQJitinixrkai nusibičiulino

Darbininko yedaktorius rug­
sėjo 14 d, ląidoje vedamajame 
antraštę “Po IV-jo PLB Seimo”, 
pastebėjęs, kad pasaulinis LB 

; seimas įyykp Amerikos sostinė-

■ Vo iki 110 laipsnių, dėlko ir sei- 
ipo prpgą surengtoji Corvoran 
galerijoje lietuvių meno paroda 
neturėjusi pasisekimo, toliau ra­
šo: ‘

Su parodą, tį^ėtąsį rasti at­
garsių amerikiečių spaudoje. Bęt 
ų* čia praeita tylom. Iki šiol re­

10 ir 15 eilučių apie parodą. Ar 
tos eilutės buvo vertos tokio 
brangaus žygio, sudėtų pinigų?! 
Vargu. Paroda rengta kitiems 
pasirodyti ir sulaukti dėmesio iš 
kitų, bet jo nesusilaukta.

Ketvirtajam seimui pasirink­
ta vieta Washingtonas. Tikėta­
si, kad rengėjai sukvies visokiau­
sių amerikiečių politikų, suras 
naujų draugų, kad seimą pasvei­
kins valdžios žmonės, Baltieji 
Rūmai. Tačiau seimas praėjo be 
šių žmonių, be jų kalbų, sveiki­
nimų. Kalbama, kad rengėjai 
rašę laiškus ir prašė. Bet laiš­
kais sunku žmones laimėti ir 
įjungti į bičiulių gretas. Tik as­
meniniais kontaktais galime to 
pasiekti. Gi NVashingtone gyve­
nantiems, atrodo, tai neturėjo 
būti sunku.

Pamaldos rengtos sostinės ka­
tedroje. Visi laukė, kad daly­
vaus amerikiečių hierarchijos 
atstovai, tars sveikinimo žodį. 
Bet ir šiuo atveju nebuvo nieko 
padaryta.

SKpTIšKAS ATSAKYMAS
Skotas chemijos profesorius 

aiškino studentams įvairių rūgš­
čių ypatybes. • :

— -Žiūrėkite atidžiai, — tarė 
Ijis. — Aš įmesiu į šį stikla.su 
rūgštim dviejų šilingų, monętą. 
Ar ji ištirps?

—. Ne, neištirps, — skubiai 
atsakė studentas.

— Ne? Tai gal man pasakysi, 
kodėl neištirps?

— Jeigu, tirptų, tai tamsta tik­
rai nemesi, — atsakė studentas.

timi, 
ėmė kurtis paežeriais ir pau­
piais. Pradžioje atsirado pa­
skirų šeimų gyyeĮrvįetės; kiek 
vėliau kelių šeimų kaimeliai, 
laikui bėgant* ir^įhYrti^ o pa­
starųjų apsaugoje daug kur iš­
augo miestai.

Tais, priešistoriniais laikais, 
medis pirmaujančios vertės ne­
turėjo, nes miškų plito neap­
regimi plotai, gyventojų būta 
dar labai negausiai, žmonės 
su įnirtimu ėmėsi miškus de­
ginti, kad lengviau būtų rei­
kiamus plotus kultivuoti -r- ja 
vus sėti. Tuo keliu Lietuvos 
kraštovaizdis ėmė keistis. Tais 
laikais Lietuvoje buvo apie 
75G viso ploto miškų; vande­
nų su pelkėmis tik apie 25% 
ploto. Gyventojų skaičiui di­
dėjant, kaimams ir mieste­
liams plintant. miškuose ra­
dosi kaskart vis daugiau kirti­
mų, plynių, lydinių, aikščių.

Miško lydinio proceso eigos 
tikslaus aprašymo pasigenda­
ma, ir todėl tenka remtis trum­
pais archeologų ir istorikų 
duomenimis. Pavyzdžiui, K. 
Jablonskis (1959) rašo: “Apie 
žemdirbystę turime žinių iš to 
meto rašytinių šaltinių. Ro­
mėnų rašytojas, Kornelijus 

j Tacitas, gyvenęs I a., savo vei­
kale “Germania” mini, kad ais­
čiai (taip jie vadino to meto 
rytų Pabaltijo srityje gyvenan­
čias gentis) žemę dirbę geriau, 
negu, jo žodžiais tariant, “tin­
gūs germanai”. Šalia žemdir­
bystės, vystėsi ir gyvulininkys­
tė. Medžioklė, niįškinė bitiijin- 

jkystė ir žvejyba liRo p.agaĮĮ^į- 
niu užsiėmimu”. Ąprąš}i«i§ 
žemdirbystės būdąs,. JąĮjkjlhi- 
kio pavadintus “miškinę 

jdirvonine žeindirpystę’’- Ęilo 
| istoriko B. T. Pąšųip (1959) 
Įteigimu, lietuvių tautos žęin- 
dirbystės istorijos pirmieji la­
pai yra pakasti žemėje ir juos 

i išskaityti gali lik arphgoiogai. 
i.lų ilgametis darbas jau neša 
aukščiausio 
žinias apii 

i ūkininkavimą.
iškasenos rodo, 
ūkišką pagrindą

laipsnio vertingas 
senovės lietuviu 

Archeologinės 
kad lietuvių 
sudarė žrn’i-

Vėliaų šis ' ūkįnįkayįiųo 
pakeįstąs piišką- 
kilris nuo lydi: 
tud, kad nauji]

I
t

■
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SKAITYK PĄTS IB PARAGINK
KITUS SKAITYTI
naujienas

S® me people learn the hard. way. Pay­
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eat up 
a lot. And maybe part go«s in th* 
savings account for this year’s vaca­
tion or another immediate goat

A good chunk of that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency comes up, there simply 
aren’t funis to meet the need.

Unless there was a nest egg build­
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for th® 
Payroll Savings Plan where you wdtk. 
An amount you specify will bt set 
aside from your paychedk irai used, 
to buy Bonds.

And while you’re going through, 
grocery bills, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’ll know you’re sav­
ing money too.

That’s good to know.

Now E Bavtds pay when held to
mi tu of 5 JO EorJb- (4% the first J 
yaar). 8«is ara rerimgl if ]n< gtoi«v ar 5 

Wh«i needed can he cwhed ♦
M vodY bunk latent » subjact to Mate į 
or loaal iacome tAxei arsd fedeaal foT may

Take stock in America
Join the Payroll Savings Plan.

1739 So. Halsted Street Chicago, IĮL 60608
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TAMPA, FLA.
Važiuojam vištų pirkti!

Atrodo, kad ir vištos jau iš­
lėkė į Rosiją kartu su kviečiais. 
Mano kaimynės pašaukia tele­
fonu, kad važuotume pasipirkti 
vištų. Sako >— dideliu nupigi­
namu, garsinama vietos laik­
raštyje, kad parduodama vištos 
po 39 c. svarui. Kitose krautu­
vėse jau apie metai laiko kaip 
vištos parduodamos veik visur 
po 59-69 c. svarui. Kaimynės 
primena, kad kokią progą ne­
pražiopsotume, reikia važiuoti 
anksti rytą, kai tik atidarys tą 
mėsinyčią, kad mes būtume jau 
prie durų pirmosios.

Sutarta — išpildyta. Mes 10 
min. jau prie parduoutvės durų. 
Tiesa, ir buvom pirmutinės. Die­
vulėliau, tik po keletos min. pri­
sirinko tų pirkėjų, eilė nusitęsė 
ligi gatvės! Na, sakau, Onute, 
tai būkim gatavos. Kaip tik du­
rys sujudės, kad mes trys leis- 
tumės riščia prie tų vištelių, nes 
iškaba pasako, kad duos po 6 
“kostumeriui”.

Pasisekė mums trims pribėgti 
prie prikrauto su kaupu “čebe- 
rio”. Pardavėjų gerai sutvarky­
ta, Vištelių prikimšti maišai po 
šešias, tik griebk ir bėk. Bet ne 
taip buvo lengva. Mes pasigrie- 
bėm po maišelį, bet šešios vištos 
viename maišelyje, pradėjo kaip

gyvos išskristi — išlysti ir ant 
grindų, nes tie maišeliai neatlai­
kė svorio.

Čia tai buvo tikra “komedija”. 
Užpakalyje eilėje stovintieji 
griebė vištas, nuo žmonės ir bė- 
go prie pardavėjo su vištele. Ki­
ta rėkdama ją pasekė ir dvi su­
sikibo į vieną vištą. Prasidėjo 
tikra kova —negyvas., švariai nu­
valytas višteles draskyti...

Pardavėjas, išėjęs mėgino da­
ryti tvarką, o pirkėjų eilė vis au­
go ir storėjo. Mano nustebimui, 
paklausiau kito pardavėjo, dėlko 
taip žmonės mušasi dėl vištų, 
ar dėl nupigintos kainos? Par­
davėjas man atsakė, “žmonės su­
žinojo, kad vištų ateičiai visai 
mažai bus, nes jų maistas bus 
negalimas įpirkti. Visoki grū­
dai išvežti bus į Rusiją, o ir da­
bar begaunam jau tik iš Geor- 
gija valstijos. Floridoje jau su­
mažino vištų auginimą daugiau 
kaip per pusę.

Draug pavadino: “Na tai, pri­
sipirkę vištų važiuokim nusipirk­
ti duonos, nes esam pakeliui pro 
didžiąją duos kepyklą “Hy Top”. 
Čia ta pati istorija: eilės pirkėjų, 
viduje ir nusitęsę lauko pusėje. 
Draugė sako “Tai tau ir Ame­
rika!” Prie šios kepyklos parda­
vėja moteris (atrodo lenkė) išė­
jusi prie durų aiškina, kad duo­
nos šiandien mažai turim, par-

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjy Lietuvišku Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, UI. 60608.

154 push knyga. Kaina $1.50

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be. J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą
J. Augustaičio knyga salima gauti •“Naujienose” „darbo valandomis. 
Sas' negali užeiti Į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

IMVXIIV

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
ir pasakos : yra vaikų mėgstanti ne mažiau kaip žaidimai ar 

Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie- 
bei jaunimui: i , • r t : r ' / ? <

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., teina 6 nasakos ir DVY- 
KĖS, 34 psl. su 8 ansakymėliais iš vaiku pasaulio. Abi gausiai ilius-

QS. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.
2. Vanda Franklenė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, nasaka 

.Tfrratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psL, gra-
leidinys. S1.50.
3. A. Giedrius, MURKLYS, 2* apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 

kevičiaus iliustruota. 130 psl.. S1.80.
5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.

. 6. Alfonsas Vambutas. TRYS SAKALAI, Liet. Mokvtoju s-eos prenti 
luotą knvga. Joje originalūs ansakvmai. Badavimai, legendos, novelės. Dail 
V. Stančikaitės iliustraciios nd., kaina 2 dbl

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, anvsakaitės kain nasakos 
vaikams iš ju gyvenimo, svajonių ir žvgių. Tliustrnnta dail. Z Sodeikienės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitoloeiios pAsmai 
Eiliuoti nadavimai, legendos ir nasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai 
Čiai bendravo su savo dievais. 54 psl., $1.00.

Vaikai mėgda ir nori skaityti. Dėlto iš nat mažens yra daug lengviau iuos 
inratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuviška knvga. Jei tėvai išbalan- 
shotu vaikams nerkamag dovanas — nusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

duodam tik po vieną kepalėlį... 
Sako, gavom tokį “orderį” iš 
mūsų -vyriausybės. Iš -kokios, 
nepasakė. Pardavėja labai su­
sijaudinusi. Kalba laužyta ang­
lų kalba. Sako, “kebą ging do 
Brežnevo mr, Prezident všisko 
atdal tavarišču Brežnevu. Mr. 
Brežnev kiss our Nikson, o Nik- 
son atiduos viską, viską Rosi jai.

Mumis pirkėjams buvo gana 
juoko iš tos vargšės pardavėjos, 
bet buvo ir teisybės. Pirkėjai 
kiek kas ją supratom, gražiai pa- 
plojom ir ramiai skirstėmės su 
kepalėliu duonutės. Man grįž­

tant į namus, prisiminė mano 
tėvelio pasakojimas kuomet jis 
buvęs dar mažas ir buvo Lietu­
voje koks badmetis. Kada žmo­
nėms nebuvo duonos, tai jis (tė­
vas) su savo tėvu t. y. su mano 
tėvuku važiuodavo rugių pirk­
ti į Kijevą. Tai mano tėvelis vis 
pasakodavo apie tokį badmetį 
ir tėvelis dirbdamas kalvėje (bu­
vo kalvis) smarkiai mušdamas 
kūju į priekalą vis dainuodavo: 
į Kijavą, į Kijavą duonos pirks, 
dunos pirkt, pigiai brangiai bile 
gauni! Bile gauni!” Tas tėve­
lio kūjis tiek mums vaikams gra­
žiai skambėdavo, kad mes visi 
vaikai klausydavom, kokią tė­
velis dainą mums dainuoja su 
kūjo akompanimentu.

Aš išgirdusi tokią naujieną 
prie duonos kepyklos Tampoje, 
užtraukiau mano tėvelio kalvėje 
badmetyje Lietuvoje išduonųotą 
dainelę. - -

Pas mus Floridoje žmonės, 
ypatingai juodoji rasė, labai blo­
gos nuomonės apie Niksonėlio 
pasibučiavimą su tovariščiu 
Brežnevu. Savo žmones visai pa­
niekinęs, sukėlė didžiausią trū­
kumą kasdieninio maisto, šelpia 
visų didžiausią priešą, o mes pra­
dėsime alkani, penėti savąjį žu­
diką ! Kur teisybė ?

Į ' j 5 * l

Pas mus Floridoje oras vis 
dar gana kaitina, bet naktimis 
visai gerai atvėso. Lietaus jau 
gana prilijo, kaip kur jau ir 
perdaug. Sekmadienyje, rugsė­
jo 30 d. buvo malonumas apsi­
lankyti St. Petersburg© lietu­
vių klube. Nebuvo jokio specia­
laus įvykio. Publikos buvo pil­
nutėlė svetainė, net stebėtina iš 
kur tie žmonės susiburia. Tai 
labai gražu matyti. Labai pui­
kus sumanymas; po pietų gydy­
tojas Miliauskas įdomiai nupa­
sakojo apie žmonių širdis, jų ver­
tumą, 1.1. Gydytojas kvietė duo­
ti' paklausimus. Taipgi ir pri­
dėjo humoro. Publikai labai pa­
tiko tokia dr. Miliausko paskai­
ta. Onute

L-

Neapolyje policija suima rituliu dalyvius. Po choleros epidemijos tame 
mieste būna daug neramumu, dėl kurip atsistatydino miesto meras ir visa

MIAMI, FLORIDA

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Lietuvių B-nės Aktyvsty 
kultūrinių paskaitų ciklas

Lietuvių Bendruomenės De­
troito aktyvistai, norėdami pra­
plėsti Detroito kultūrinį lietuvių 
gyvenimą, spalio mėn. 14 d., sek­
madienį, 12:30 vai. p. p. Detroi­
to Lietuvių Namuose atidaro 
kultūrinių paskaitų ciklą, kurių 
pirmutinę apie Lietuvos rene­
sansą skaitys Oakląnd Universi­
teto istorijos profesorius Dr. Le­
onardas Gerulaitis. Profesorius 
Gerulaitis baigė meno istorijos 
ir istorijos studijas Michigan© 
Universitete Ann Arbore ir jo 
specialybė yra Renesanso am­
žius. .

Visuomenė, ypač jaunimas, 
maloniai kviečiami atsilankyti. 
Įėjimas nemokamas.

LB Detroito aktyvistai

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui s
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

Atsisveikinant su mirusiais
Išradingasis J. Pronskus Flo­

ridą yra praminęs Rojaus Prie­
angiu — taigi išeities taškas, 
nesugrįžtamon kelionėn. Nėra 
ir kaip jam- paprieštarauti. Va, 
tik trumpame laikotarpyje net 
penki Miami L. A. P. klubo na­
riai išvyko negrįžtamai.

Vasarą Miami lietuviai pra- 
retėja. Klube sekmadieniais be- 
susirenka vos 50-60 pasižmonė­
ti. O kai nėra tarpusavio veiks­
mingo ryšio, tai dažnai apie mi­
rusius besužinoma tik po laido­
tuvių.

Jonas Gar jonas ir Bedra Kraš- 
nek palaidoti liepos mėn., o Patsy 
Sharky rugpjūčio. Jie klube re­
čiau besilankydavo. Nežinia ar 
ir kas iš klubiečių su jais atsi­
sveikino.

Jonas P. Sharp-šarpinskas 
(vienas iš daugiausiai prisidėju­
sių — pradininkų Miami L. A. 
P. klubą steigiant) čia įsikūrė 
1938 metais. 8530 Red Rd., jo 
pasistatydintas namas buvo lyg 
ir nepaliestoj žmogaus rankos 
aplinkumoj. • čia Jonas galėjo net 
ir bitininkyste verstis.

Yra kalbama, kad į čia bėga­
ma gyventi,; ,o amžino poilsio vie­
tos ieškoma^šiaurėj. Lyg to pa­
tvirtinimui, šią vasarą Jonas nu­
važiavo savųjų lankyti į Pitts­
burgh, Pa.,(i ir, ten užbaigė sa­
vo kelionę žemėj.

Dar prieš dešimtmetį, kol jo 
žmonelė vikriau sukdavosi, žie­
mos metu, jų jaukiam namely, 
svečiai ūždavo, kaip ir jo bitės 
kieme prie savo avilių. Bet per 
keletą paskutinių metų Jonas 
jau nebepasiūlydavo medaus, klu­
be susirenkantiems. Ir pats be­
atsilankydavo tik svarbesniais 
įvykiais ar minėjimais klube. 
Bet visad dalyvaudavo Vasario 
16 minėjime. Sutiktas nesiskųs- 
davb — vis švelniai šypsodamas 
sakydavo tebesijaučiąs gerai.

Jonas buvo nepaprastai ra­
maus ir kuklaus būdo. Bet kar­
tą neiškentęs pareiškė, kad jo 
atliktų klubo labui darbų nieks 
neprisimena ir nemini — tik 
landesnieji nebeišmano, kaip sa­
vus nuopelnus, kad ir pagražin­
tus, iškelti. Be kitko, jis buvo 
ir pirmasis finansų sekretorius. 
Tikrai tylūs darbuotojai dažnai 
yra užmirštami, nors jų pastan­
gomis būna sukuriamos ir di­
delės vertybės. Tuo tarpu nėra 
galimybės iš protokolų ištašyti 
įvykių eigos ir pilnai nustatyti 
jo atliktus darbus. Jo paties liū- 
dyjimą jau per vėlu gauti. Taip 
a. a. Jonui ir turi liktis tik bend- 
dro pobūdžio už nuveiktus dar­
bus pagarba.

Kitas ilgametis (nuo 1950 m.) 
klubo narys mirė 1973 m. rugsė­
jo 11 d. Tai Tomas Aleksynas. Į 

i šį laisvės kraštą Tomas atke­
liavo iš Suvalkijos lygumų’ — 
Dirmskių k. dar jaunuoliu bū­
damas. Kaip ir visų ateivių, jo

■ įsikūrimo kelias nebuvo lengvas. 
Tačiau darbštus ir tvarkingas 
jaunuolis greit ūkiškai apsitvar­
ko ir 1919 m. apsivedė bendra- 
pavardę Margaritą Aleksynaitę. 
Savo patvarių vedybų auksinę 
sukaktį buvo jau atšventęs prieš 
ketvertą metų. Atsibodus Šiau­
rinių miestų varginantiems už­
siėmimams (bizniams)., Aleksy­
nai 1950 m. įsikūrė Miami, čia 
vis dar rasdavo užsiėmimo — 
vertėsi namų pastatymu ir eks- 
plotavimu. Jo apartmentiniai pa­

sižymi vidiniu patogumu. Bet 
ypač ryškėja išorės grožiu su­
tvarkymu. Medžiai, krūmai ir 
gėlės (jo paties rūpesčiu ir dar­
bu) išskirtinai puošią aplinku­
mą tikru estetiškumu. Šis grožio 
jutimas reiškėsi ne tik jo išvirši­
ne išore, bet slypėjo ir jo sieloj. 
Jo vidinis apsisprendimas buvo 
pagrįstas neatlaidžiu demokra­
tiškumu. Klubo susirinkimuose 
kruopščiai puoselėjo, kad visad 
būtų tvarkomasi pagal daugu­
mos valią. Kitas ryškus (o gal 
ir ryškiausias) jo būdo bruo­
žas buvo žmoniškumas ir pakan­
ta kitojo galvosenai. Paskutinių 
metų jo nuolatinis tikinimas bu­
vo, kad mums verta likusį lai­
ką panaudoti taikingam sugy­
venimui. Tat ir nestebėtina, kad 
jį atsisveikinti atvyko visų pa­
žiūrų labai jau gausus būrys jį 
pažinojusių.

Visiems čia suminėtiems klu­
bo nariams iškeliavus, (neapsi­
rinkant galima tvirtinti), kad 
likusieji linki ramaus amžino 
poilsio ir taria, iki pasimatymo.

Petras šilas

NAUJIENAS
- ----- * tori saro------

Vakarais Bridgeportas pavojingas 
juodama ji būtų ten ir gyvybės 

, netekusi, jeigu nebūtų atsiradę 
j kaimynų šunys. Įkyrus šunų lo- 
jjimas atkreipė kaimyno dėmesį.
Jis išėjo pasižiūrėti, ant ko tie 
šunys taip nepertraukiamai lojo. 
Priėjęs prie vartelių, jis pamatė 
ant žemės gulinčią moteriškę. 
Jis tuojau paskambino Čarliui 
Gadvilai ir pasakė, kad ties jo 
varteliais guli moteris.

Gadvila tuojau išbėgo pasi­
žiūrėti. Jis tuojau atpažino, jog 
tai būta jo žmonos. Jis ją pa­
vertė ir pradėjo teirautis, kas 
atsitiko. Žmona dar buvo be są­
monės ir negalėjo pasakyti kas 
jai atsitiko. Ėmė laiko, kol ji 
atsigavo. Tai tada pasakė, kad 
visai prie josios kiemo vartelių 
ją užpuolė du nepažįstami vyrai, 
kirto smūgius į veidą, į krūtinę 
ir tarpupetę. Tie smūgiai visai 
atėmė iš jos jėgas ir ji sukrito.

Ji atsigavo, kai atėjo vyras, 
ją pasodino ir suteikę reikalin­
gą pagalbą. Tada ji ir papasa­
kojo visą užpuolimo eigą. Užpuo­
likas jai prakirto nosį ir labai 
smarkiai sutrenkė krūtinę.

Bridgeporte vakarais reikia 
būti labai atsargiems. Moterys 
neprivalo vaikščioti vienos. Pa­
žįstamas vyras arba kelios mo­
terys turi palydėti iki namų. Be 
to, reikia kiekvieną užpuolimą 
pranešti policijai, kad ji geriau 
tikrintų ne tik gatves, bet ir gat­
veles.

Sumuštą Gadvilienę jau aplan­
kę kelios draugės ir pareiškė jai 
užuojautą. Ji jau pradeda atsi­
gauti, nors jos nosis prakirsta, 
o veidas ištinęs. Lankytoja

Visi žinome, kad Čikaga ne­
saugi Užpuolimai vyksta ne tik­
tai miesto centre, traukinėlių sto­
ty, pietinėje Čikagoje, bet ir pa­
čiame Bridgeporte. Iki šio me­
to Bridgeporte vagiliai tiktai iš­
traukdavo moterų pinigines, kai 
jos eidavo į krautuves, bet dabar 
užpuolimai daromi ir vakarais.

Praeito penktadienio vakarą 
gera, darbšti ir energinga lietu­
vė, ponia Aelaine Gadvilienė, bu­
vo užpulta ir sumušta beveik prie 
jos pačios namų, esančių 3332 
So. Lowe Avenue.

Būdama gera lietuvaitė, ji pri­
klauso kelioms lietuviškoms or­
ganizacijoms. Jai rūpi Lietuvos 
laisvės reikalai, ji seka lietuviš­
kų klube veiklą. Penktadienio 
vakarą ji grįžo iš Upytės klubo 
susirinkimo, pravesto Hollywood 
svetainėje. Klubo reikalai kiek 
užsitęsė, todėl ji grįžo namo apie 
10 valandą vakaro. Kad greičiau 
pasiektų namus, ji nėjo gatve, 
bet pasuko į skersgatvi. Ji jau 
priėjo prie savo vartelių, tai ne­
žinią iš kur atsirado du nepažįs­
tami vyrai.

Vienas jų, nieko nesakęs ir 
neklausęs, kirto jai kumštimi Į 
veidą. Tas smūgis pataikė į no­
sį. Matyt, kad užpuolikas turė­
jo rankoje kokią gelžgali, nes 
smūgis prakirto nosį, kuri tuo­
jau pradėjo kraujuoti. Kitas 
smūgis jai buvo kirstas tiesiai 
į krūtinę, šis smūgis jai užkir­
to kvapą.

To dar negana, kitas užpuoli­
kas jai kirto tokį smarkų smū­
gį į tarpmentę, kad ji visai jėgų 
neteko ir sukrito kniūpsčia. Ji 
krito visai be sąmonės. Krau-

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

' CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psJ. KaiM 
$8.00. Eleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt. ‘ -

Norintieji^šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
virdu ir pislysti:

1739 So. HALSTED ST„ CHICAGO, ILL. S0603

ir prop* sždo tiktai per

NAUJIENA5
"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

MORE

MATURITY

MORE

Chicago, Ill. 606081800 So. Halsted St.
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

v fe

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR

30 MONTHS

$2,500.00 OR

1 YEAR MATURITY
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.
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Vilkas ilgai žąsų negano
Visus krašto gyventojus nustebino antradienio po­

pietės žinia apie viceprezidento Spiro T. Agnew atsista­
tydinimą iš einamų pareigų. Viceprezdentas praeitą sa­
vaitę Kalifornijoje, o vėliau Čikagoje kartojo, kad jis ne­
atsistatydinsiąs, nežiūrint į spaudoje pasirodančius pra­
nešimus, o vis dėto jis ne tik atsistatydino, bet prisipaži­
no prie “nedidelės valstybės mokesčių nemokėjimo kal­
tės”. Vieną kopiją jis pasiuntė atstovų rūmų pirmininkui, 
o kitą, — pačiam prezidentui.

Sprendžiamoji valanda priartėjo, kai vicepreziden­
tas Agnew, kelių advokatų ir draugų lydimas, Įžengė į 
federalinį teismą ir pareiškė, kad jis nesigina nuo jam 
primetamo kaltinimo nesumokėjus 1967 metų valstybės 
mokesčių. Teisėjas Walter E. Hoffman paklausė vicepre­
zidentą, ar jis supranta, kad nenoras gintis reiškia kaltės 
prisipažinimą. “Taip, aš žinau”, — pareiškė Agnew. Pa­
sirodo, kad 1967 metais Agnew nesumokėjo valdžiai 
$19,967.00.

Kada nusikaltėlis prisipažįsta prie nusikaltimo, tai 
visa teismo procedūra palengvėja. Teisėjas turi būti tik­
ras, kad nusikaltimas tikrai buvo padarytas, o jeigu dar 
nusikaltimą patvirtina pats nusikaltėlis, tai teisėjas gali 
paskirti bausmę. Teisėjas ilgai nelaukė. Jis tuojau pat 
nubaudė Spiro T. Agnew $10,000.00 bauda ir paskyrė tre­
jus metus sąlyginei bausmei. Jeigu Agnew per trejus me­
tus nenusikals, tai jis bus laisvas, bet jeigu nusikaltimas 
bus pakartotas, tai teisėjas turės paskirti jam žymiai 
sunkesne bausme.

Viceprezidentas Agnew keliais atvejais kartojo, kad 
jis nenusikaltęs. Jis kaltino Amerikos spaudą, valstybės 
gynėją Elliott L. Richardsoną, prokurorą J. Petersoną, 
pagaliau ir patį prezidentą Niksoną. Pradžioje pasakojo, 
kad prezidentas neužtaria viceprezidento, vėliau aiškino, 
kad prezidentas, norėdamas nukreipti krašto gyventojų 
dėmesį nuo Watergate skandalo, leido niekinti vicepre­
zidentą, bet tikrovė buvo visai kitokia. Prieš oficialų teis­
mo posėdį Baltimorės teismo rūmuose suėjo prokuratūros 
atstovai, pats Agnew ir jo advokatai. Prokuroras turėjo 
surinkęs nepaprastai daug kaltinamos medžiagos. Visas 
kaltinimas buvo sutrauktas į 40 mašinėle rašytų pusla­
pių. Įdomių dokumentų buvo žymiai didesnis kiekis.

Pasirodo, kad viceprezidentas Agnew buvo “tikras 
politikierius”. Eidamas mero, gubernatoriaus, o vėliau 
ir viceprezidento pareigas, mokėjo spausti kontraktorius, 
kad jam būtų duodami pinigai. Jis buvo sudaręs dviejų gantas tų Lietuvos žmonių iš-

Ul£-|Gėjęs, bet tada mano idėjai be- 
Ųje- n*«kas nepritarė.

nas nurodydavo, kurj kbntraktęfių ir kokiai sumai spaua- . .
tj, antrasis eidavo atsiimti pinigų, o Agnew atsiimdavo n?a8n
savo dalį. Pradžioje gengsteriar norėjo iŠ kpntrą^jpril 
išluptus pinigus dalytis lygiomis į tris dalis, bet Agnew 
nutarė, kad dalybos bus tokios: jis gąi|s pusę gautų Rp

1 nigų, o kiti du bendrininkai gaus po ^ėtyĮrtadalį.' Nuo 
1967 metų iki šių metų pradžios Baltimorės knįtraktori^

! mokėdavo viceprezidentui. Kontraktorius Ą|lan Qregp 
1 paskutinius $10,000.00 ąty^^ė į Washingtons ir oficfąlig’ 
me viceprezidento ofise įteikė jam kyšį. £ąjtinwės ^įon- 
traktoriai tyrėjo duoti kyšius, jeigu jie norėjp gauti vals­
tybės kelių ir namų statybos darbus. Prokuratūra turėjo 
kyšius davusių kontraktorių pareiškimus ir kiekvienam 
kaltinimui turėjo pakankamai įrodymų.

' * ‘ *■* ‘ į ‘ • **' -J ž ’’ ’ ■ f

Viceprezidentas Agnew, patyręs apie paruoštą bylą 
ir turimus davinius, nutarė atsistatydinti iŠ einamų pa­
reigų, o prokuratūra sutiko nutraukti bylą lengva tei­
sėjo Hoffmano bausme. Valstybės gynėjas pareiškė, kad 
Agnew jau yra nubaustas, jis užsitraukė negarbę. Be to, 
teismo posėdžiai kraštui nebūtų išėję į naudą, būtų bu­
vusi didelė įtampa.

Visai kitaip galvoja prokuroras James R. Thomp­
son, kuris buvo įpareigotas atstovauti teisingumo depar­
tamentą šiame teisme. Jis tvirtina, kad Spird T. Agnew 
buvo sukčius, kyšininkas ir melagis. Kraštui daug ge­
riau, jo atsikračius. Agnew turėjo drąsos labai pompas­
tiškas kalbas sakyti, bet dolerio siekdavo nepadųrįais 
būdais. Thompsonas mano, kad Agnew turi džiaugtis, 
gavęs tokią lengvą bausmę, o kraštui gerai, kad tokio 
žmogaus atsikratė.

Prezidentas Niksonas privalo tuojau paskirti kitą 
žmogų viceprezidento pareigoms. Jis privalo paskirti to­
kį, kurį patvirtintų demokratinis kongresas. Preziden­
tas, norėdamas išvengti nesusipratimų, kreipėsi i įtakin- 
gesnius kongreso atstovus, prašydamas patarimo. Pa­
sakojama, kad prezidento Niksono padėtis esanti labai 
sunki, nes respublikonų partijoje nėra stiprių ir prezi­
dento pareigoms tinkamų asmenų. Kandidatų į viceprezi­
dentus yra daug, bet nėra nei vieno savarankaus ir at­
sakingo žmogaus.

Mums atrodo, kad toks galvojimas yra netikslus. 
Respublikopai gali turėti ir daugiau tinkamų kandidatų, 
bet tuo tarpu du jų jau žinomi visame krašte. Vienas yra 
John Connally, buvęs Texas demokratas, šiais melais 
perėjęs į respublikonų partiją, dar stipresnis yra ĘĮĮįott 
L. Richardson, dabartinis valstybės gynėjas. Jis ne tik 
suvaldė suktą viceprezidentą, bet jis ir kitais atvejais la­
bai daug yra padėjęs prezidentui Niksonui. Tai savąrąn- 
kiškas, teisingas ir doras valstybininkas.

Iš visų mano šiuo klausimu

—

MuSŲ RŪPESČIAI IR UŽDAVINIAI

DĖL OKUP. LIETUVOS ŽMONIŲ

Kad daugis lietuvių ir kitų 
okup. Lietuvos žmonių negali 
pakęsti bolševikų ir jų įvesto 
mūsų krašte rėžimo, tas, rodos, 
visiems žinoma. Kad Lietuvos 
žmonės labai norėtų išvykti 
(emigruoti) į kitus kraštus ir 
apsigyventi laisvajame pasau­
lyje kaip ir mes visi jame gy- 
venąme, dėl to irgi abejonės, 
ipąnding, nėr. Tik kad oku-

P. STRAVINSKAS
vykti į užsienį neišleidžia.

Jau senai, prieš kokius 
metų, man knietėjo, - norėjosi 
kelti ir panagrinėti mūšų spau­
doje okup. Lietuvos žmonių 
emigracijos į užsienį, į lais­
vąjį pasaulį klausimą, bet ta­
da nebuvo Tam palankių psi­
chologinių sąlygų. Iš tikrųjų, 
tuo klausimu anuomet aš daug 
su kuo esu kalbėjęs ir susiraši-
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teirautųjų tiktai vienas Dr. P. 
Grigaitis man atsakė, kad klau­
simas įdomus ir vertas pana - 
grinėti’ viešai, spaudoje.

šiandien, kaip skaitome spau­
doje, jau patys padorieji ru­
sai, liūto drąsa kovęją su bol­
ševikiniais despotais (kaip pvz. 
mokslininkas Andrei Sacharo­
vas ir Įeiti) kelia reikalą išleis­
ti visus bolševikų pavergtuo­
sius žmones išvykti į ' laisvąjį 
pasaulį, kurie tiktai to nori. 
Įsakmiai nurodomi ir lietuviai.

Todėl dabar, jau susidarius 
palankioms psichologinėms 
sąlygoms šį mūsų žmonių emi­
gracijos (iš okup. Lietuvos) 
reikalą viešai spaudoje pąna- 
grįnėtį, aš ir noriu čia, mūsų 
Naujienose, tą pądąryti.

Šiam® pirmame straipsnyje 
noriu paliesti dar tik. teisinį 
klausimą, būtent, tą, ką sako 
Pagrindinių Žmogaus Teisių 
(sutr. PZT) Deklaracija apie 
kiekvieno žmogaus teisę į emi­
gracijos laisvę.
I. — KIEKVIENO ŽMOGAUS 

TEISĖ IŠVYKTI — 
EMIGRUOTI IŠ SAVO 

GYVENAMOJO KRAŠTO J 
KITUS KRAŠTUS

PžT Deklaracijos str. 2 
dalyje pasakyta, kad “Kiekvie­
nas žmogus turi teisę iš bet 
kurio krašto, įskaitant ir savąjį, 
išvykti if atgal į savąjį kraštą 
sugrįžti”.

Tegul čia, šiame DeĮtlaraci- 
jos nuostate, kalbama apie 
kiekvieno žmogaus išvykimą iš 
sayo gyvenamojo krašto aps­
kritai, bet jame (Deki. 13 str. 
2 d. nuostate) glūdi ir žmo- 
gąuą ęmįgrącįbP? laisvės piįp- 
ti?-

Kaip galime sprgątj iš čią pą- 
teiktų PŽT Deklaracijos žodžių, 
kiekvienas žmogus gaji, kądįą 
tik jis ųorį, (Įaisyąi peyapžo- 
mąi) iš‘savo gv yenamojo kraš­
to išvykti į bet kurį ^.itą krąštą 
ne tik laikinai ten pągyyeųti, 
jet ir pastoviai įsikurti.

Kadangi čįą dekląrųpta pa­
grindinė prigimtinė žmogaus : 
teisė, į jo emįgrąęįjoą laisvę, 
ai kiekvieno krašto valdžia tu­

ri su ja skaitytis ir negali jos 
paneigti arba panaikinti. To 
pegaįi padaryti nei Sovietų 
okupacinė valdžia Lietuvoje. , 
Vadinas, Lietuvos žmonės gali 
pagrįstai reikalauti išleisti juos . 

‘ kitus kraštus, ne tik ten laiki­
nai pagyventi, bet ir į tuos kraš­
tus emigruoti pastoviam apsi­
gyvenimui

II. — ŽMOGAUS TĘĮSK SJEĘTĮ 
PRĮEGLOĘS^ĮD KITUOSE 

KRAŠTUOSE, KAPA JIS DKK

RĖŽIMO, ARKITVP4N- 
PRIEŽASČIŲ ‘NENORI 

GYVENTI SAVAME KRAITEŲ - w * į < i - * »
PžT Deklaracijos 14 s|r. |-ję 

dąlyję nas^y|^, kąjį “^įekvje- 
nas ž/Įi(^us (uri tejsę įeškatį 
sau, nuo jo, pęrsekiojimo, kil­
tuose kraštuose prieglobsčio ir 
(teįsę) juo pasinaudoti”.

Šie Deklaracijos žodžiaį tiek 
jy flFFriVią Rfi »R- 

terpretupK .Jais, kaip in^įop}ę, 
nusakyta jau nuo seno tarptau­
tiniame gyvenimegalfo|įisi 
avilio arba žmogaus prieglobs- 
čio teise, saųgojan|į, žmogų pjio 
persekioįįmų' jo vyyėhaipaja- 
meVrąšte, pvz.', dėjjo negrjlą- 
rimo krą||e jycĮtai teisjnej 
sąn|varĄį, jos )(|ejiniųms pa­
grindais;' Uel jo - —
litjnių pažĮųrų; į 
gos pąsąu|ėžva(gos ar <|ėĮ jo įei­
tos valstybės valdžiai nepatin­
kamos felįgįjos ir pan.

šiuo PŽT Deklaracijos nuo­
statu pasiremdaipi, Lie|ųyos 
žmopės gali irgi' sieįrtĮ ązilio 
teisės kituose pasaulįo kraštuo­
se, kadangi jų krašto (okiip. 
Lietuvos)' valdžią pažeidžia jų 
religinės laisvės tėiseš, garan­
tuotas kiekvienam žmogui, mi­
nėtos deklaracijos 18 str., Gi 
visi žinome, kad tą valdžia 
bruka mūsų žinonėms per jėgą 
savo ateizmą, kad ji juos per­
sekioja dėl jų religinių įsitiki­
mųjų ąr jų tyrimų skirtingų 
politinių pažiūrų.

III.— KAS DAĘYTI SU 
LIETUVOS OKUPANTU, 

IGNORUPU^ČĮŲ ŽMOGAUS 
PAGRINDINES TEISES, JŲ 
TARPE IR JO TEISĘ IŠ JO 

GYVENAMOJO KRAŠT.O 
EMIGRUOTI Į KITUS 
KRAŠTUS AR SIEKTI 

AZILIO TEISĖS?
Reikią tuos pkupaųto veiks­

nius, jo neleistiną elgesį kelti 
aikštėn, dėl to protestuoti, 
skųstis atitinkamoms tarptau­
tinėms ipstitųcijoms.

To daryti pųyęrslirii 
žmonės,. aiškų, negali, 
pantas jiems to daryti 
džįa.

Todėl mūsų pareigą juos at­
stovauti, j ii vardu kalbėįi, skųs­
tis, protestuoti ir jiems lais­
vės reikalauti, žodžiu sakant, 
juos teisiškai reprezentuoti 
tarptautinėje plotmėje.

Kas mūsų ir kaip tą turėtų 
daryti, tai jau Įsįtąs klausimas. 
Į jį atsakysiu sekančiame 
štrąipsnyj.e.

Kardinolo Mįndązenty 
sekretoriaus pareiškimas

£aip jau plačiai rašyta, veng­
rų tautos kankinys kardinolas 
Joseph Mindszenty, dabar 82 me­
ti} amžiaus, vokiečių nacių ir ru­
sų komunistų kalėjimuose iš­
kentęs 23 metus, šiomis d^eno" 
pis lankosi Kaąadoje, kur Tė- 
vl^tės žįbprįų bendradarbis tu­
rėjo progos Halyvauti Toronto 
mieste suruoštoje spaudos kon­
ferencijoje. Baigdamas savo re­
portažą T. ž. bendradarbis ra-

P>- 
in-

musų 
(iku- 

nelei-

MARTYNAS MAŽVYDAS
1545 m. Mažvydas studijavo 

Karaliaučiuje, kur tuomet pro­
fesoriavo Stanislovas Rapolionis 
Įr Abraomas Kulvietis. Abiem 
pirus, Mažvydas kurį laiką dir-

JAM J$EPĄKENČIAMQ - bp Vilniuje, iš kur Prūsų kuni-

“Baigus spaudos konferenci­
ją, priėjo prie manęs kąfdjnolo 
Mįndszepty sekretorius (8 me­
tus išbuvęs Sibire, kur sutikęs 
daug lietuvių) kun. A. Tibor ir 
pakląųsė ar pažįsti Žilinską. Ka­
dangi laikąs buvo labai ribotas, 
nepavyko smulkiau išsiaiškinti 
kas Buvo tas Žilinskas. Atrodo, 
kad tai' kutygąs, anot kardinolo 
sekretoriaus, “religijų profeso­
rius”. Su juo šis vengras kųni-, 
pas išbuvo Sibire aštuonerius 
me|us. Sakėsi ten sutikęs dau­
gybę lietuyių, kurie jam palikę 
labai gerą įspūdį.

Vienoje pereinamoje stovyk­
loje matęs 200 lietuvaičių, ku­
rios rusų kareivių ir kitų pa­
reigūnų buvusios fiziškai ir mo­
rališkai suniekintos, ištvirkintos 
ir išsiuntinėtos po įvairias Sibi­
ro priverstinio darbo stovyklas. 
Aplamai, daug lietuvių buvę su­
naikinta Sibiro plotuose. Gaila, 
laikąs neleido smulkiau pasitei­
rauti. Tikiuosi, tai bus įmano­
ma padaryti kita proga ir kitu 
būdu. ’ Bvs.

gaikščio Albrechto 1546 m. va­
sarą buvo atkviestas į Karaliau­
čiaus universitetą ir tų pačių 
metų rudenį užsirašė teologijos 
studijuoti kaip kunigaikščio sti­
pendininkas. 1548 m. jis gavo 
filosofijos bakalauro laipsnį. Tai 
puvo pirmoji Karaliaučiaus uni­
versiteto laida. Tai gi Mažvydas 
buvo pirmasis lietuvis, Baigęs 
tą universitetą.

M. Lekšas, 
iš “Martyno Mažvydo”

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating
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VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
i.

Prieš keturis tūkstančius metų hetitai. 
kitu vadinami hitiečiais, gyveno dabartinės 
Turkijos teritorijoje. Hetitai turėjo būti 
stiprūs, nes keliais atvejais juos mini egip­
tiečiai ir semitai. Jų vardas keliais atve­
jais minimas Biblijoje.

Ilgus metus apie hetitus mažai kas buvo 
žinoma. Preito šimtmečio pabaigoje ir šio 
pradžioje istorikai surado hetitus liečian­
čios medžiagos, plačiau nušvietusios šios 
tautos praeitį, šiandien jau yra veikalų, 
gana plačiai kalbančių apie hetitų praeitį 
ir santykius su kaimynais. Ta medžiaga yra 
anglų, vokiečių, graikų ir turkų kalbomis. 
Lietuvių kalba veik nieko neturime.

Cechas Bedrichas Gronzas, gyvenęs ir 
dirbęs šio šimtmečio pradžioje, pašventė 
kelis metus hetitų praeičiai aiškinti. Jis 
kelis kartus važinėjo į Turkiją, apžiūrėjo 
hetitų paliktus pamniklus ir iššifravo molio 
plytelėse paliktus hetitų įrašus. Dar prieš 
Pirmąjį Pasaulinį karą Gronzas buvo pa­
gerbtas už hetitų praeitį nušviečiančius 
darbus.

'Voitechas Zamarovskis. kitas cechas, 
taip pat domėjosi hetitų praeitimi. Betyri­
nėdamas hetitų istoriją, jis susidomėjo ir 
Bedricho Grozno atliktu darbu šioje srity­
je. Tas susidomėjimas buvo toks didelis, 
kad jis net aprašė Grozno vestus tyrinėji­
mų epizodus.

Lietuviai jau seniai domisi hetitais. 
Hetitų karaliai nešiojo lietuviškai skamban­
čius vąrdus, o hetitai savo karius vadino 
muškėnais. Rusų < okupuotoje Lietuvoje 
buvo išleistas V. KvietkauSko padarytas 
Zamarovskio darbo vertimas. Bet tas ver­
timas buvo susovietintas, aplipdytas įvai­
riais rusiškų Ivanovų papildymais. Apkar­
pę bereikalingus papildymus, spausdiname 
Bedricho Grozno nuotykius hetitų praeitį 
aiškinant.

HETITŲ ATRADIMAS
Oksfordo profesoriaus Archibald Hen­

ry Seiss pranešimas “Hetitai Mažojoje Azi­
joje”, skaitytas 1880 metų rudenį Londono 
Biblijos draugijoje, sukėlė didelę sensaciją. 
Profesorius pareiškė, kad dabartinės Tur­
kijos ir šiaurės Sirijos teritorijoje prieš tris­
dešimt ar keturiasdešimt amžių gyveno di­
delė ir galinga tauta, kurią istorikai buvo 
kažkodėl užmiršę. Ir ne tik šių laikų, bet 
jau romėnų ir graikų istorikai!

Daugiau ar mažiau rimta spauda, apie 
tokias paskaitas paprastai nepranešanti, 
bematant sulygino Seissą su Leyardu. ku­
ris atkasė tūkstantmečių sąnašomis užklo­
tą Nineviją, biblinę, “galvažudžių lindynę” 
ir kartu “prabangiausią tarp karalysčių”, 
arba su Scbliemannu, kuris apstulbusių 
amžininkų akivaizdoje atkasė Homero Tro­
ją. Netgi kėlė Seissą aukščiau už juos: juk 
čia buvo atrastas ne koks vienas, kad ir la­
bai įžymus, miestas, o visa tauta!

Tačiau sensaciją greit pakeitė abejo­
nės, o abejones patyčios. Sunku tiksliai 
nustatyti, kuris pašaipūnas pirmasis pava­
dino Seissą “hetitų išradėju”. Bet po ke- 
lerių metų Britanijos enciklopedija, kuri 
gyvuosius iš principo vertina labai santū­
riai, apie jį parašė: “Sunku pervertinti 
jo nuopelnus orietaiistikos mokslui”.

O “hetitų išradėjo” titulą — jeigu iš vi­
so tinka jį vartoti — veikiau būtų derėję 
suteikti airių misionieriui William Wrigh-

tui, kuris dveji metai prieš Seisso paskaitą 
paskelbė straipsnį su panašiais teiginiais 
Britanijos ir užsienio evangelikų draugijos 
žurnale, o 1884 metais išleido knygą įžūliu 
pavadinimu “Hetitų imperija” ( “The Em­
pire of Hittites”).

Įžūlūs čia atrodė jau pats hefitų valsty­
bės titulavimas imperija. Eilinio anglo 
supratimų, šio vardo tesapti vertą Britų 
imperija arba dar carinė Rusija, p seniau
— buvusi Napoleono iirfnerija, paskui 
Habsburgų imperija, “kurioje nenusileis­
davo saulė”, ir, savaime aišku, Ęomos im­
perija. Bet pavadinti imperija valstybę, 
kurią sukūrusi tauta išdilo iŠ žmonijos at­
minties, o ko gero, ir visai peegzistavo, — 
šito, girdi, jau esą per daug.

Tačiau Seissas ir Wrightas savo teigi­
nius rėmė svariais argumentais. Jie, zinp- 
ma, daug kur klydo, bet viena jų kĮąi<|a, 
kaip vėliau išaiškėjo, buvo ypatingą! pul­
ta: jie nepakankapiąi yertjho Hetitų impe­
rijos reikšmę ir vaidmenį!

ABRAOMO SUTARTIS —

ISTORIJOS ŠALTINIS?
Ka<J suprastume,, kodėl hefitai devynio­

liktojo amžiaus pabaigoje sukėlė Anglijoje
— ir ne tik Anglijoje — tokią sensaciją ir 
kodėl apie jų atradėjus buvo rašoma čįa 
kaip apie didžiai gerbiamus mokslininkus, 
čia kaip apie šarlatanus, turime prisiminti,

kas tuomet iš viso buvo žinoma apie he­
titus.

Savaime aišku, jie buvę žinomi! Teisy­
bė, ne iš istorikų veikalų ir ne iš istorijos 
vadovėlių, o iš labiausiai paplitusios 
“krikščioniškojo pasaulio” knygos — iš 
Biblijos.

Paradoksalų dar ir tai, kad daugybė 
tyrinėtojų, kuo rimčiausiai vertindami šią 
“knygų tytygą”, beyeijc nepastebėjo, jog 
joję esamą užuominų apįę hetitus.

Teisybę sakant, čia ųieko nuostabaus. 
Biblijoje hetitai minimi dažniausiai šalia 
visai nereikšmingų tautelių ir genčių. Pir­
mą kartų iie paminėti pirmojoje Mozės 
knygoje (lo, 18 — 21), pasakojant apie “su­
tartį tarp Viešpaties ir Abraomo”, o kritiš­
kam istorikui šitai jau savaime nekelia ypa­
tingo pasitikėjimo. “Tavę pąįĮkuoaįius da­
viau šią žemę nuo Egipto opės iki didžio­
sios upės, Eufrato upės: kenęjųs, gftyuęė- 
jus, kadmonėjus; hetėjus, ferezėjus ir re- 
faimus, o taipogi gergezčjus ir jebuzėjųs”. 
Panašiai kalbama ir Jozučs knygoje (3, 
10): “Iš to pažinsite, jog yra galingas gy­
vasis dievas jūsų tarpe ir jog iš tikrųjų ati­
tolins nuo jūsų veido kananėjus, hetėjus, 
ferezėjus, gergezčjus, amorėjus ir jębūzč- 
jus”.

(Maža pastaba: hebrajįškame BibĮijos 
originale rašomn Hittim, o vertėjai į slo­
vakų kalbą šitai yra įiyertę Hetęji; Kara­
liškoje Biblijoje pavartotas žodis Hetejšti.

4 _ NAUJIENOS, CHICAGO i, M.L, — FRIDAY, OCTOBER'•lt.-’WS-

Bedrichas Groznas įvedė į čekų kalbą ter­
miną Hethitė; iš jo kilo ir slovakiškoji 
forma Hetiti. šiuo metu, remiantis nau­
jausiais filologų tyrinėjimais, slovakų kal­
boje, o čekų kalboje — Chetitė arba Hethi­
tė. Vokiečiai, sekdami Liuterio išversta 
Biblija, rašo Hethiter; prancūzai teologi­
niuose raštuose — Hėtheens, o moksliniuo­
se — Hettites; anglai — Hittites.).

Biblijoje dar ir toliau keliose vietose 
užsimenama apie hetitus. Pavyzdžiui, ra­
šoma, jog karalius Dovydas ‘paviliojęs 
žmoną iš hetito Urijaus (ir paskui jam klas­
tingai atėmęs gyvybę) ir turėjęs su ja sp- 
pų, kuris buvęs ne kas kitas, kaip garsusis 
Saliamonas, šis pusiau hetitas taip pat jau­
tęs silpnybę hetitų damoms, nes, pasak Bib­
lijos, tarp septynių šimtų jo žmonų ir ir 
|riių šimtų sugulovių buvę “daug moterų 
hetiečių”. Ypatingo dėmesio vertos dvi 
ištraukos:

(Bus daužau)
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Skaitykite įr plątmkjte
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Valaodūfi pagal susitarimą
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Lietuviai mokslo 
pasaulyje

DR. K. G. BMUKAS
IR

DR. FANG ę. LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
S«. Bubilu Rd. (Crawford 

Medic*! Building). Tel. LU 5-6446 
Antra, elisa, rr 

8007 WEST B3rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500 

Priima ligonius pągąl susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinu 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 -

Fox ValUy Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

G. A. Paulikas iš Space Phy­
sics Laboratory, Aerospace Cor­
poration, Los Angeles, Califor­
nia yra bendraautorius straips­
nio apie, geomagnetiškai sugau- 
tąs alpha dalelytes — yidinę zo­
ną, kuris yra paskelbtas leidiny­
je Journal of Geophysical Re­
search, tomas 78, nr. 25 1973 m. 
rugsėjo mėn. 1 d.

Viktoras Gaižauskas ir jo va­
dovaujama penkių asmenų sau­
lės kinematografijos grupė, Otta­
wa River Solar Laboratory, Shir­
ley’s Bay, Ontario, Canada — 
Astrophysics Branch of the Na­
tional Research CounciLof Ca­
nada, yra aprašyti anglų ir pran­
cūzų kalbose leidinyje Science 
Dimension, tomas 5, nr. 4 1973 
m. rugp. mėnesį.DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisą*; HEmlock 4-5849 
Rezid.: 388-2233

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.____

Rez.: GI 8-0873

DR. We EIS1N - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

GRAD1NSKAS

D R. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCEL1UNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

GRUNDIG Į
RADIJAS 

TIK $14.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

b ----- ——--------- —------------- *

GUŽ AUSKŲ*
gėles visoms progoms

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais/ ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. : ' - •
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.
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PERKRAUSTYMAI

MOVI N G 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8863
, ==y

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atitump. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS JR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR.. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2452 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą^

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. AL

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Talaf.: HEmlock 44413
7139 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Industrial Resąąrch leidinys 
jau vienuolika metų atrenka šim­
tą svarbesnių industrinių pro­
duktų iš išradėjams suteikia pre­
mijas. S. šupkis iš Research 
Dept., Norton Company’s Coated 
Abrasives Division, Troy, N. Y., 
yra bendraišradėjas “Nor Zon” 
aluminijaus ir zirkonijaus oksi­
dų entektinio mišinio, kuris te­
kinimo veiksmuose, veikia tris 
kartus ilgiau negu įprastinės me­
džiagos, nes pats save paaštrina. 
Elektroninių dalių srityje S. V. 
Galginaitis iš Xciton Corp., La­
tham, N. Y., yra bendraišradė­
jas galiumo fosfido monolitinio 
vieno skaitmenio parodymo prie­
taiso, kurio veikimui reikalingas 
tik mažas energijos kiekis.

Michigan Nursing Association 
į savo direktorių tarybą išrin­
ko Naomi Vilnius bendruome­
nės sveikatos reikalams. Ji yra 
klinikinė vedėja įstaigoje Uni­
versity of Michigan Communi­
ty Health Nursing, Ann Arbor, 
Mich.

Saulius šimoliūnas

Lietuvos pamary 
žydi magnolijos

Kostas Landsbergis rašo iš 
Šilutės:

Vos prašvitus pavasario sau­
lei, Šilutės mieste, Liepų gatvė­
je, pražydo japoniškos magno­
lijos medžiai, čia gyvena dide­
lis gamtos bičiulis Liudvikas Ju­
raška, kuris rūpestingai globo­
ja- ir daugina šiuos egzotiškus 
pietų medžius. Miestiečiai su 
malonumu ateina į jaukų kieme­
lį pasigėrėti karališko grožio me­
džiais, kurių belapės šakos džiu­
gina akį didžiuliais baltais žie­
dais.

Šeimininkas, buvęs inžinie­
rius, dabar jau pensininkas, su 
malonumu pasakoja apie savo 
pamėgstą užsiėmimą.

— Japoniškomis magnolijo­
mis, kurios auga kieme, — sako 
L. Juraška, — susidomėjau be­
veik prieš trisdešimt metų, kai 
atvykaus gyventi į Šilutę, šiuos 
medžius, čia atkeltus iš1 Aust­
rijos, ypatingai globoju, kadan­
gi iki 1965 metų jie buvo vienin­
teliai Lietuvoje.

Tais metais L. Juraškai po di­
delių pastangų pavyko iš sėklų 
išauginti pirmuosius retų me­
džių sėjinukus. Padėjo pažintis 
su specialia literatūra, ryšiai su 
Suchumio botanikos sodu ir at­
kaklūs savarankiški bandymai.

Dabar L. Juraškos padaugin­
ti egzotiški medžiai žydi ne tik 
Šilutėje, bet ir Vilniuje, Kaune. 
O iš Baltijos pajūrio lauko są­
lygomis išaugintų sėjinukų mag­
nolijos auga daug greičiau ir 
daug atsparesnės, negu išaugin­
tos iš sėklų, gautų iš Sovietų Są­
jungos pietų.

SKAITYK PATS IK PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

V. Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tęlęf.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija - caip pavasaris, KLrts pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti, deimantu spindinu žiedą, apkaišo medžių šakas 
auginiais, kaip kontetemis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste 
dukjlus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmu ir minč% 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių.
1. J. Augustaityte - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio lot 

mato, 12d psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos 

Kišeninio iormato, 157 psl. $2.U0.
5. Butkv Juze, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1,50.
6. Vincai Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE, Buių rinktine, Ite 

psl. Kama $3.UU.
7 Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eiles, 105 psl. S2.U0
8. Anatoli į us Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, bb psl. ąZ.UO.

12. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ SVEN1 E. Eiliuoti pasakojimai apie 
įsvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5 DU

13. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranau ikc 
Anykščių šilelis”, vertimas, 42 psl. S2.U0.

14. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, US psl. f 1,00.
15. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinu lyrika, 157 psL,
15. Stasys Santvaras, AUKOS TAURE, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
17. Petras Sagstės, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurine 

dai, W2 psl., Sl.OU.
18. Patras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00
19. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IR SMĖLIS. Eiles, 70 psl., $11X).
20. Elena Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psL $2.50
21. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00
22. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, Mitologuos posmai 
psl. $1.00.
24. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.50. ,

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujiem 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini ordery

NAUJIENOS,
1739 bo. Hateted SU Chicago, UL 6060b
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Argentinos prezidentas Peronas ir viceprezidentė Maria Isabela Mar­
tinez de Peron, buvusio diktatoriaus žmona. Pudelio vardas neskel- 

 biamas.

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Išžiūrėkite į buko lelijas, kaip jos auga. Mat. 6:28.

Kalbėdamas apie lelijas mūsų Viešpats norėjo parodyti kokius mažus 
gamtos daiktus turime tyrinėti, svarstyti. Lekcija kokią turime išmokti vi­
suose gyvenimo reikaluose, bus pagelbinga tokiems, kurie žiūri į juos tik­
ruoju žvilgsniu — per tikėjimą į Sutvertoją ir per pripažinimą, kad Jis 
būtinai yra pats šaltinis ir perstatytojas augsčiausių ir puikiausių ypaty­
bių, kokias žmogaus protas gali įsivaizduoti, kad Jis yra tobulas Teisingu­
me, tobulas Išmintyje, tobulas Galybėje, ir tobulas Meilėje... Kuri šir­
dis taip svarsto, ta progresuoja ir auga malonėje, žinojime 'ir meilėje. O 
kurio širdis nemąsto apie tokius mažus daiktus, negalės tikrai Įvertinti 
didesnių daiktų, ir tokiu būdu ji neįstengs tinkamai apsvarstyti apie Dievą 
ir negalės suprasti jo planą, ir tokie nepažins tikrai jo būdo.

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Smarvė išaiškinta
Naktį į antradienį čjkagie- 

čius nugąsdinusi smarvė paga­
liau išalkinta. Miesto aplinkos 
kontrolės departamento direk­
torius Sidney Marco paskelbė, 
kad tą naktį per miestą šiau­
rės kryptimi važiavo prekinis 
traukinys, kurs vežė tankus su 
chemikalu, vadinamu mer- 
captan. Tas chemikalas yra 
įmaišomas į natūralines dujas, 
kurios pačios neturi jokio kva­
po ir įgauna tą nepakenčiamą 
kvapą ar smarvę, kai į jas įįęi- 
džiamas mercaptanąs. Koks 
nors tankas pradėjęs “varvėti”, 
ir dėl to chemikalo smarvė 
sklido šiaurės kryptimi.

Įspūdis 
labai 

girti žmonės,

reiškinių yra girtuokliavimas.
Apie nepaprastai padidėjusį 

Suomijoje alkoholizmą rašo 
vienas Veršuvos savaitraštis:

Suomiai geria daug, 
nelinksmas, i Gatvėse 
dažnai matomi
kuriuos pas mus kvalifikuotų 
kandidatais į išblaivėjimo na­
mus. čia Tampere, ištisos 
žmonių grupės miega prie upės 
žolėje sudribę, pačiame mįeą- 
to centre. Jų tarpe matyti aps­
čiai jaunų gerai apsirengusių 
berniukų. Liūdna, Įkad girti 
guli skveruose, bet taikosi, kad 
be ąąmonės guli paprastai ša­
ligatviuose. Kas bus žiemą? 
Policija nieko nedaro, čionykš­
čiais įstatymais, jei girtas nie­
ko neužkabinėja — nėra pa­
grindo įsikišti. Dėl to, jei kas 
nori — jo valia pasigėrus nusi- 
šaldyti.

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
r 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
S Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I mF MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

niekad
Komisi-
Bensin- 

reikalas

Geriau vėliau negu
Chicagos Kriminalo 

jos direktorius Peter 
ger pasakė, kad yra
steigti specialų teismą ginkluo­
tiems plėšikams teisti. Dabar 
viename tik Cdok apskrities 
apygardos teisme esą susinau? 
pę daugiau kaip- 50Q -t>ylų kur 
nusikaltėliai ginkluotais apiplė­
šimais laukia teismo. Bensin- 
ger savo pagęįdayimą pareiš­
kė Chicagos Miesto Klubo už­
kandžiuose.

Pąblo Cąsąls serga
Visam pasauliui žinomas gar­

susis violenčėlistas Pablo Ca­
sals iš Portoriko, 97 metų am­
žiaus, pri.eš porą savaičių ga­
vo širdies ataką bet yra page­
rėjęs ir šioiąis dienomis iš li­
goninės parvežtas namo.

Rusų kultūra Suomijoj
Nors savo karžygišku apsigy­

nimu nuo sovietų 1939 metų žie 
mos kare suomiai išliko laisvi, 
bet jų laisvė yra smarkiai sirpa- 
raližuota ir’ sovietų komunis­
tai laisvai plečia savo “kultū­
rą” Suomijoje. Tos “kultūros” 
pirmas labiausiai pastebimų

PILKOJI PEČIALINDA

Pilkoji pečialinda yrą vienas 
mažiausių Lietuvos paukščiukų, 
savo ūgiu vos didesnis už nykš­
tuką ir šiaip į jį panašus (tačiau 
neturi ugnigos spalvos papuoša­
lo viršugalvyje, kurį turi nykš­
tukas) .

Paukščiai su vestuviniu apda­
ru iš viršaus yra perdėm švie­
siai pilkai žalsvos spalvos, virš 
akies gelsvas antakis nuo sną- 
po pamato ij$į pakaušio. Spar­
nai šiek tiek tamsesni už nuga­
rą. Apačia nešvariai baltą, bet 
kakta, krūtinė ir "šonai pilku'at­
spalviu aptraukti su išilginiais 
plonais dryželiais.

T. Ivanauskas,
Lietuvos paukščiai

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIĄUSIĄ 

1-ASISEKIMA BIZNYJE

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI

— Zarasiškiy klubo narių susirin­
kimas Įvyks" ši sekmadienį, spalio 14 
dieną 4 vai. popiet, Hollywood salėįe, 
2417 West 43rd St.. Nariai prašomi 
nešivėluoti, nes bus išduodamos nau­
jos įstatų knygutės. Ęeikia ątsinešti 
ir senąsias knygutes, kad būtu gali­
ma skubiau pakeisti naujomis. '"Spalio 
27 d. Yyčįy salėje Ząjąąiš^ių rengia­
mas rudeninis banketas ir šokiai.

Klubg vjlęlyba

INŽINIERIUS^ 4 <

gyvenęs 6720 Sou Iii Winchester Avenue 
Chicago, Illinois

Tragiškai žuvo 1972 metų spalio mėn. 10 dieną darbo vietoje 
Evanstone, sulaukęs 57 metų amžiaus. Gimė Lietuvoje, šakių aps.. 
Sintautų kaime:

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse, savo šeimos sklype.

Paliko nuliūdę: žmona Jūra M. Kaunienė; Lietuvoje liko broliai: 
Kajetonas, Vytautas ir Gediminas su šeimomis; pusseserės: Aldona 
Gulbinienė ir Antanina Adomaitienė, gyy. Manchester, Conn.; Jose- 
phina česniūiė gyv. Cle ve landę; Lillian Ęiggins Sakaitė su šeima ir 
josios brolis Bakas su šeima; Aleksienė ir josios dukra Josephine Grėb- 
liūnienė su šein a, gyv. Čikagoje ir Oną Grybinienė; pusbroliai: Jonas 
Kaunas Sr., Čikagoje, III.; jo sūnus inž. Jonas Kaunas Jr. su šeima; 
Gediminas Kaunas, gyv. Hartforde, Conn.; Jurgis ir Eddis Česniai, 
gyv. Cleveland*? Ohio; Vytautas Bakas, gyv. Lietuvoje ir daugelis ki­
tų giminių, draugų bei pažįstamų.

Prašau visi.s Ksavero Kauno gimiųcs, artimuosius ir draugus me­
tinės mirties sukakties proga geruoju prisiminti vetipnį. 

* . I •
Žmona JŪRĄ M. KAUNIENE

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJDIO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos

Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DI1NĄ 

IR NAKTĮ.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITTS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So< CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW1CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 I
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET P%one; YArds 7-1911
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POWER BRAKE OPERATORS

KVIEČIAME I NAUJIENŲ BANKETĄ
SEKMADIENI š. M. SPALIO 21 DIENA

SENATVĖ VERČIA PARDUOTI 80 AKRŲ ŪKĮ TARP DVIEJŲ
(1

GERŲ KELIŲ — NETOLI I — 55 GREITKELIO. PUIKUS IN-
t

ESTMENTAS, MAŽAS {MOKĖJIMAS.

PASKOLĄ DUOS SAVININKAS IŠ 6%.
be

ABROMAITIS REALTY
TELEF. 257-66751005 PORTER ST LEMONT, ILL.

An equal opportunity employer

METAL WORKERSVisi lietuviai maloniai esate laukiami bankete

MICHELSONĄ PALAIDOJO BOSTONE ALTERATION LADY

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-2233

An

Tel. HE 44149
'J

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Chaplikas, kalbėdamas

INTERCRAFT INDUSTRIES 
An equal opportunity employer

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMGKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

3205 S. SHIELDS 
Call Miss CONSOLO 225-2212

OPERATIONS CLERK
Will perform misc. duties. Must be 
able to tvpe and have good figure ap-

HELP WANTED — FSMALE 
Darbininkių Reikia

GENERAL OFFICE
North • Atlantic Steamship Company 
desires hard worker for variety of 
duties including typing, filing, TWX

BILLING C LERKS 
Experienced in Export - Import. Must 
Lj good typist. Salary open. Many 

Company Benefits. Permanent. 
Full time position.

Pradžia 5 vai. po pietų Vakariene —$8.00 asmeniui

V. F. W. SALĖJE, ESANČIOJE 
7256 West 63rd Street

į VA V. AK, J AAAVAVAKAAAA^, «.AAA<*£>, * * 1 XX

tand answering phones in pleasant 
' loop office. Salary commensurate 
with ability. For interview call 

JOHN A. PLUMMER 
Dart Container Line

208 South La Salle Street 
3639030

Experienced in setup and operation. 
Must be capable of working from 
company’s blue prints, performing 
sheet metal layout and operating po­

wer shear and power brake.
CONVEYOR SYSTEMS, INC.

6451 MAIN STREET
MORTON GROVE

block south ol Milwaukee R. R., 1 
block west of Lehigh Ave.).

See or Call
BOB CREWS.

588-0200
An equel opportunity employer

FOUNDRY FOREMAN
MELTING EXPERIENCE

i
i

Programoje1 vakarienė, menine dalis ir šokiai.
Orkestrui vadovauja J. JONIKAS

Vietas prašome rezervuoti raštu
1739 So. Haisted St., Chicago, Ill. 60608 

arba telefonu — (HA 1-6100

WELDER—HELLARC WELDER—
Must be experienced. 

Full time job
SEAMLINE MELDING CO. 

2647 N. Ch bourn St. 
935-2275

SECRETARY
Small congenial LaSalle St. law 
office. Good shorthand + typing 

required.
Will train. 
ST 2-8278

At least 5 years experience on 
Cupola. Major U. S. Corp.

Submit resume to:

ABEX CORP.
4544 WEST 26 ST.

. Stasį 
keleivio
Lietuvių
Veikėją

Michelson ą, ilgametį 
redaktorių, įtakingą 
Socialistų Sąjungos 

šių metų rugsėjo 26 
tlieną palaidojo Bostone, Forest
Hill kapinėse.

Michelsonas buvo gimęs 1881 
metų gruodžio 12 dieną. Jeigu 
būtų gyvenęs iki šių Dietų 
gruodžio 12 - tos, tai būtų pa­
minėjęs 92rą gimtadienį. Jis 
mirė 91 metu amžiaus. Jam trū-

ko pustrečio mėnesio iki 92 
metu.

Į JAV velionis atvyko 1906 
metais. Lietuvoje rusų žandar­
merijos jis jau buvo sekamas. 
Bestudijuodamas Rygos poli­
technikos institute, jis užmez­
gė ryšius su pogrindyje tuo me­
tu veikusiu socialdemokratų 
sąjūdžiu.

Michelsonas uvo bajorų kil­
mės. Namie buvo auklėjamas

vaikais.
apsisprendė esąs

atvažiavęs 
įsikūrė

Mi-
Bostone.

I

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra musu specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji. Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 50629.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyxio 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekiq.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Haisted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. Saldvtnvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai. 

V. VALANTINAS

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis. kuriam rupi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis. privalo suęinažinti cn žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juora^ Kapaeinskas, SIAUBINGOJ DIENOS. Atsiminimai an1#d- 
Ipid^iant T.iptpvą. bėgimą nūn bolšpviku ir gwpnima trpmtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas. PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu anrašvta 
paskutinės npnrilrlansomos T.iptwos dipnnc ir valandos, kuriosp yra 
i^rv^kėies nesikeičia* komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETAS ISPŪOflAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
ĄntnrA buvo Vilniuip. Traknncp Druskininkuose. Raunp. Naiidakiuncp. 
Rlsippdoip ir Palangoip. Vaizdus annašyma.i ka U ten m^fp kokias 
kalbas rirdėin ir ka lai žmouės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

D. K.irjihic. MAGIŠKUOJU KILIMU 1 VILN’U. Kelionė i Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. .331 psl. S3 OO

D. KuraiHs. KELIONĘ | ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS 
fnHpną nastabuma n^angauna inhirietn ir agitnrnno nnnnacmnda 
užmaskavimai. Abi knvgos narašvtos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maemnac, VINCAS KR#V£ SAVO LAIŠKUOSE. 1CU4.S4 m
nsl S1 00 Didžiom klasiko mintve ir riin^ę^iai anie išoivHnc kultū­
rini gwenima. Skurdi tremtis ii nepalenkė bendradarbiavimui.

Rnmnnirmac vra žiaurus. Rot tie ir jo vadai vra no mažiau Jun- 
kingi Pasivokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. SI .00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6060S 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paJtu Ir pridedant 
čeki ar pinigine perlaidą. 

- " -  ----- ---——• ■——------------ ------ —
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WIDOWER NEEDS 
LIVE IN HOUSEKEEPER 

for north suburban home. Own room 
TV. 3 children — 7, 12, 15. Salary 

open. Recent references. 
Some English necessary 

272-4776 
evenings and weekends.

for fabrication - assembly of conve­
yor equipment. Should have related 
experience with sheet and structural 
steel fabrication from blue prints. 

Excellent salary & benefits.

CONVEYOR SYSTEMS, INC.
6451 MAIN STREET

MORTON GROVE
(1 block south of Milwaukee R. R. — 

1 block west of Lehigh Ave.).
See or call

BOB CREWS

588-0200
An equel opportunity employer

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

With dress shop experience. 
Full or part time.

Must read and speak English.

SU 4-2277

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE '

lenkiškoje kultūroje, bet nuo 
vaikystės jis žaidė ir brendo su 
apylinkės valstiečių 
Paaugęs jis 
lietuvis.

Amerikon 
chelsonas

Nuo 1908 metų jis jau pradėjo 
bendradarbiauti Keleivyje. Nuo 
to meto visas Michelsono gyve­
nimas buvo susijęs su Keleiviu titude. Bookkeeping experience desir­

able. 37% hr. work week. Salary S510- 
S530 mo. Excellent company benefits.

For interview: 
DON HAYDEY 842-6710 

REALCO SERVICES. Chicago, Hl.

ir su lietuvių socialistų demo­
kratų sąjūdžiu. Vėliau jis įsi­
traukė į Susivienijimą Lietuvių 

Amerikoje ir visą savo gyve­
nimą buvo veiklus šios organi- c o
zacijos narys.

Keleivis buvo plačiai skaito­
mas, ] 
nas išgarsėjo kiekviename Ke- nio darbštumą, apie nenuils- 
leivio numeryje jo rašomu “Pa- tarną žurnalistą, uolų visuome- 
sikalbėjimu Maikio su tėvu”^ės narį ir tvirtų įsitikinimų as- 
atspausdintas 37-tame šių me- rnenį. Jo pažiūros ne visuomet 
tų Keleivio numeryje. [sutapo su

t «r> -i i, ••• ,,'mokratu Sąjungos linija.Tuose “Pasikalbėjimuose" i „ , .- • ‘ , s .. JAT. , . i- x- • . paskutiniu metu jiMichelsonas liete visus gvveni- v , ..su Keleivio redakcija.
pradedant

ir baigiant! SLA iždininkė E. Mikužiūtė 
priminė susirinkusiems Michel- 

j°
SLA seimuose ir

nau-

Michelsono asmenį ir priminė 
. ------ ---------- ----- kelias bendro darbo patirtis. J.
bet labiausiai Michelso-] Vilkaitis kalbėjo apie velio-

Lietuvos Socialde- 
o 

skvrėsi ir
mo klausimus, 
mokslu, politika 
paprasčiausiais kasdieninio gv 
venimo įvykiais. Sudėtingus šono veiklą SLA gretose, 
gj’venimo klausimus Michelso- dalyvavimą 
nas taip suprastindavo, kad 1° tariamus turiningus ir 
kiekvienas lengvai galėdavo j dingus žodžius, 
suprasti. Klausimams aiškinti 
jis parinkdavo daugelio lietu- liškai. palietė “Maikio ir

Laidotuvėse dalyvavo Lietu-

aug­
te vo 

viii mėgiamą formą. Kad rei-pasikalbėjimus". Jis pareiškė 
kalas būtu vaizdingesnis. iš"- vilties, kad tie pasikalbėjimai 
spausdinsime patį paskutinį iš Keleivio nedings, nors jie ir 
Michelsono parašvta “Pasikal- nebūtų parašyti sodria Michel- 
bojima”. liečianti gana gilią šono kalba.
rusiškojo gyveninio tikrovę.

St. Michelsonas nebuvo prak- vių Darbininku Draugijos pir- 
tikuojantis katalikas, bet šimt- mininkė Bronė Spūdienė ir L. 
mečio pradžioje jis uoliai da- Socialdemokratų Sąjungos pir- 
lyvavo tikinčiųjų lietuviu Ro- mininkas J. Pakalka iš New 
mos kataliku bažnyčių atlietu- Yorko. J. Vlks.
vinimo kovoje, kur tos bažnv-1---------------------------------------- -
čios buvo įsteigtos kartu su lie-1 — Čikagos Jūrų šauliai ma- 
tuviais, bet pamažu buvo visai loniai kviečia atsilankyti “Plau- 
sulenkintos. kiojimo sezono užbaigimo va-

Michelsonas yra daug rašos kare", kuris įvyks Vyčių salė- 
Ralfo reikalais. Ralfo gyveni- je, š. m. spalio 13 d. 7 vai. vak. 
mc ir darbuotėje jis pats yra Gros p. Kivėno t asm. orkest- 
dalyvavęs. Dalvvavo ir Ameri- ras. bus pravesti pryziniai šo­
kos Lietuvių Tarvbos įkūrime kiai. laimėjimai ir rožių valsas, 
ir visoje jos veikloje. Iki pat Įėjimas tik 3 dol., veiks gardus 
mirties Miehelsonas yra buvęs bufetas ir greitas baras.
gyvu Alto nariu.

Su Michelsono mirti Imi ne­
tekome našaus žurnalisto, gal
paties seniausio lietuvių tarpe.'mėnuo, 
ir uolaus lietuviu visuomenės C 
veikėjo, įvykių aiškintojo.

Michelsonas mirė, užtat Ke­
leivio skaitvtojai dabar klau­
sia. kas atsiliks su Maikiu ir jo 
tėvu. Skaitytojai nenori, kad 
jiedu mirtų. Jie ir toliau ieš­
kos jų pasikalbėjimų Keleivio 
puslapiuose.

St. Michelsono laidotuvės 
buvo kuklios. Jis palaidotas 
ten pat, kur anksčiau jo žmonai 
buvo supiltas kapas.

Atsisveikinimo žodį tarė da­
bartinis Keleivio redaktorius J. 
Sonda. Jis plačiau nušvietė

Kuopos Valdyba

— Spalio mėnuo, yra Balfo 
ta žino visi Amerikos 

lietuviai. Balfo Chicagos ap­
skrities. skyrių valdybos ir na­
riai su talkininkais vykdo pini­
ginį vajų ir vaikšto pas gerašir­
džius ir dosnius aukotojus 
prašydami aukos. Mieli auko­
tojai. ištieskite savo pagelbos 
ranką vargstančiam broliui ir 
sesei ir atėjusiam rinkėjui įtei­
kite savo auką.

SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

PRODUCTION
FOREMAN

Lt least 5 years supervisory 
experience in production line.

Major U. S. Corp.
Submit resume to:

MARQUETTE PARKE 
Savininkas parduoda modernų .7 
kambarių 3 miegamų Georgian sti­
liaus namą ant 50 pėdų sklypo. lty 
ponios. Garažas. Sklypas aptvertas 
įyclone tvora. įvertinimui pamaty­
kite. 6612 So. Talman. Tel. PR 8-9044

BUTŲ NUAMAVIMAS. ■ ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS • •.PAR*

PARDAVIMAS.
• BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

ABEX CORP. 
4544 WEST 26 ST. 
equal opportunity employer

NIGHT WATCHMAN
For enclosed lumber yard. 

Middle aged or elderly man preferred.
English speaking.

MALKOV LUMBER CO,
ROOSEVELT RD. & CAMPBELL AVE.

733-7900

MAINTENANCE 
FACTORY

Immediate opening for an individual 
with 3 years mechanical experience. 
Must have own tools. Good starting 
salary with regular increases. Paid 
hospitalization and other benefits.

Please call

^43-8900. Ext. 45

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms proga m*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

v

Ieškomos Adam Miller 
giminės

Šių metų liepos mėn. 10 dieną 
mirė Adam Miller, palikdamas 
banke stambią pinigų sumą. Ve­
lionis buvo gimęs 1883 m. Lietu­
voje (Dzūkijoje). Jis buvo ne­
vedęs ir ilgą laiką gyveno šiais 
adresais: 703 W. 21 Place, 1905 
So. Ruble St., 812 W. 19 St. ir 
1710 So. Newberry St.

Giminės arba asmenys, kurie 
pažinojo Adam Miller ar jo gi­
minės prašomi pranešti John 
Mikey, 1710 So. Newgerry St.,' 
Chicago, Ill. 60608.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4465 Areh«r Avė.

Chicago, III. 50652. Tel. YA 7-5?ŠO

___ ■ ■—-------------------------- S
DĖMESIO

62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai $104 metams automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775
1 ..-.t.. - ■ ... -  ’=■

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus Ir t. t.
ZIGMAS

; Tek: 778-0838 ar 651-9625

M. A. š I M K U S 1

Real Estate. Notary Public 
INCOME T>X SERVICE 

<259 S. Maolewood. Tel. 254-745$ 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

_________ kitoki blankai_________

K. E R I N G 1 S 
CALIFORNIA iU»M IERVICE 
Tai««ml auto motorai, ttabdrlal, 

tuna-ups Ir t. t.
4W4 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-H27

A. G. AUTO REBUILDSRS 
čia automobiliai išlyginami Ir nuda 
lomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai 

nos nebrangios.
351W4 W. 63rW Street, Chicago, III. 

TWL. — 776^510
Anicetai ^Gerbečlauttav

KUR NAMUS1 PIRKTI
MŪRAS i VIENOJ BUTO, i Viefth^'blo­

kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
$20,000.

2 aAUKŠTU, 2 BUTU, medinis ap­
kaltas. Cehtralihis. lalyya šildymas. 
Garažas. Platus lotas. • $300 pajamų 
mėn. Prip musu ■ ofišb. * *$22,900. -

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. ‘— 
$35 000 *■ v r ‘ * 21

2 BUTU LIUKSUS' MŪRAS — 2iPo 
5. 'Naujas gazu šildymas. Baras, vir­
tuvė ir vonią Beismarite; . ;Karnetai. 
Garažas Blokas mm uarku. ' $41.500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 
Darko. Naujas ^tu šildvmas. Sva­
riai nud^žvtas. $16,000 pajamų^’'Kai­
na S69ŪO0. . * .*, -4

6 KAMBARIU MŪRAS .prie mat Ma­
ria High. Nauias gažu ‘ xildyrngs. 
Karpetai visur. Garažas:- $22^200.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS * arti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai: Karietai; f 3 auto mū­
ro Garažas. $42,000.

PALIKIMO MŪRAS atneša ' $4.000 
nuomos. Nauias gazu šildymas. M*ūro 
garpžac Kaida $18 000

PLATUS VERTINGAS UOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9.900. r

'2007041 So .^Washtenaw. Ave. ARE.

2 PO 6 MŪRINIS. Atskirt šildymai 
kiekvienam butui. 307 sklypas.? Ge­
riančią vi^ta Brighton Parke.
2 PO 4 MEDINIS. Skiepa s ir na sto­

ge. Atskiri šildvmai. Brighton Parke.
MŪRINIS 5 mieg.. platus sklvnas. 

modemus frerun’mai. arti mokyklų.
Parke.

MŪRINIS — 2 t>n 6 arti mokyklų ir 
hažn^n Marmietfp Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kain pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Ramonta*

HEATING CONTRACTOR 
[rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus rišu rūšip namo ap­
šildymo pečius, air-conditionlng. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. W0Q. Tel.: VI 74447

HOME insūrAn

READER AND ADVISER
Also Card Readings

a
Call: Frank Zapoli* 
32087a W. 95th St. A

GA 4-8654

Mrs. Clark will advise you on love, 
health, 
No

State fįe mwj

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINI 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS*

marriage, business & etc 
problem too big or too small 

for her to solve.

4320 W. Fullerton
For appointment call

276-4624

LAIKRODŽIAI IR BRANtENYBtS
PardavimM ir Taisynuu 

2446 WEST STREET 
** TaU RBpuMIc 7-1X1




